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(Në foto) Shenjat e plumbave në banesën e prindërve të gazetares Klodiana Lala. Klodiana Lala
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Procedura për certifikatën e pronësisë 

Lista me pronarët e rinj në qarqet Fier Lista me pronarët e rinj në qarqet Fier 
dhe Berat. Udhëzimi, si merret tapia e tokës dhe Berat. Udhëzimi, si merret tapia e tokës 

ALUIZNI: Emrat, 
650 familjet që 
kanë gati lejen 

e legalizimit 

ALUIZNI publikon listën me 650 pronarët që kanë gati lejen 
e legalizimit në qarqet Fier e Berat. Përfi tuesit duhet të 
tërheqin lejen e legalizimit dhe më pas presin që Agjencia 
e Legalizimeve të ndjekë procedurën për pajisjen ...

Meta ngjitet në 
majën më të lartë, 

të Jezercës: E 
bukura e qiellit 
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BRESHERI KALLASHI NE BANESEN E GAZETARES SE “NEWS 24” KLODIANA LALA

Vijon në faqen 20

 Nga JORGJI KOTE 

Në Europë kanë filluar veprim-
taritë me rastin e 100-Vjetorit të 

mbarimit të Luftës së I Botërore që 
do të vazhdojnë  deri më 11 Nëntor, 
ditën e këtij jubileu ...

Po më tej, 
çdo të ndodhë? 

Opinioni
 Ditësi

ORNELA MANJANI

Në faqen 12

 

Në faqen 19

KULTURE 

Izet Duraku: 
Fatos Arapi, 

poeti ynë që e 
lamë në harresë 

LEVIZJA E LIRE 

Prishtina në festë, 
Komiteti i PE 

voton heqjen e 
vizave me Kosovën

 

Në faqet 10-11

NGA DASHNOR KALOÇI 

Spiro Koleka: 
Kush e quajti 

Mehmetin armik në 
aktivin e Pogradecit

 

Kryemadhi: Opozita, 
kandidatë të 

përbashkët në 
zgjedhjet lokale 

KRYETARJA E LSI 

Në faqen 6

Nga VOLTIZA DURO

Në faqet 2-5

Arsimi i lartë, rektori Ethem Ruka: Shifra premtuese, fluksin e presim me entuziazëm 

“Luarasi”, regjistrimet 7-fish më shumë se vjet 

Në faqen 7

Mateo Spaho: 509 aplikime vetëm te Ekonomiku. Dorina Gjipali: Tejkalim pritshmërie
universiteti ka qenë 7 herë 
më i lartë, krahasuar me 
vitin e kaluar. Rektori i 
“Luarasit”, prof. dr Ethem 
Ruka shprehet se fluksi i 
studentëve tregon qartë 
dëshirën dhe interesin e 
të rinjve për të vijuar stu-
dimet në këtë ...

Ditën e djeshme Kolegji 
Universitar “Luarasi” 

ka nisur dje procesin e 
regjistrimeve të studentëve 
për vitin e ri akademik 
2018-2019. Vetëm në ditën e 
parë numri i maturantëve 
që janë bërë pjesë e këtij 

Ambasada e SHBA: Autorët para drejtësisë. Meta-Rama, mesazhe solidariteti. 
Policia gjen 10 gëzhoja. Basha: Lala zbuloi lidhjet e deputetit të PS me Shullazin 

Vijon në faqen 21

Shirat e paralajmëruar të verës 
qëlluan një profeci e parealizuar. 

‘Gusht dhe gunë’ thoshin të parët, por 
i nxehti afrikan ka marrë tashmë të 
tatëpjetën, pa ...

Nga  ILIR KALEMAJ 

Mbreti 
lakuriq 

Opinioni
 Ditësi



E premte  31  Gusht 20182 -

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Dossier: Iv Kaloçi, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli,
Art Designer: Nevila SAMARXHI. ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

FAQJA E PARE

Gazetarët të kërcënuar me jetë, rastet më të rënda të ndodhura në dy vitet e fundit

Klodiana Lala: Jemi të tronditur,
sulmi për shkak të detyrës

Gazetarët në protestë: Janë plumba mbi ne



MEDIA E LIRE
ATENTATI

REAGIMI
"Ambasada e Shteteve të Bashkuara dënon me forcë sulmin
ndaj gazetares Klodiana Lala dhe familjes së saj. Ne nxisim
autoritetet shqiptare të kryejnë një hetim tërësor dhe
transparent për të nxjerrë autorët përpara drejtësisë. Si
gazetare, Klodiana ka luajtur një rol të rëndësishëm në
mbulimin e reformës në drejtësi, çështjeve të gjyqësorit dhe
veprimtarisë kriminale. ",-thuhet në deklaratën e ambasadës
amerikane në Tiranë.

SHBA

Gjykata lë në burg 33-vjeçarin

Vrasja e 54-vjeçarit në Shkodër,
Alfred Pllumbaj: E bëra për vetmbrojtje

Gazetarja Klodiana Lala

Banesa ku ndodhi sulmi me armë

Gjykata e Shkodrës ka
dhënë ditën e

djeshme masën e sigurisë
për Alfred Pllumbaj, i dy-
shuar për vrasjen e Pren-
dush Fushës, ngjarje e
ndodhur më 27 gusht në
Shkodër. 55-vjeçari mbeti
i vrarë me thikë gjatë një
përleshjeje me 33-
vjeçarin Pllumbaj. E
gjithë ngjarja nisi pas një
vjedhjeje të ndodhur në
banesën e viktimës. Pren-
dush Fushës i janë
vjedhur një shumë prej
700 mijë lekësh të vjetër
në shtëpinë  e tij, ndërsa
ka dyshuar se autor i
vjedhjes është Alfred Pl-
lumbaj bashkë me disa të
tjerë dhe për këtë ka bërë
një kallëzim edhe në po-

licinë e Shkodrës. Por autori
i dyshuar është lënë i lirë
për mungesë provash. Bane-
sa dhe një dyqan
biçikletash ku viktima
punonte janë ngjitur me sh-
tëpinë e autorit. Në këtë
mënyrë autori të vetmen
mundësi për të shkuar drejt
qendrës së qytetit e ka duke
u përshkuar në afërsi të
banesës së 55- vjeçarit dhe
dyqanit të tij që është thua-
jse ngjitur. Alfred Pllumbaj
tha para gjykatës se pasi ka
dalë nga banesa e tij është
thirrur nga shtetasi Pren-
dush Fusha duke e qenë se
e ka parë duke kaluar. 33-
vjeçari ka hyrë tek dyqani i
riparimit të biçikletave dhe
aty sipas tij viktima i ka
thënë se "a po më kthen ato

700 mijë lekë që më ke
vjedhur". Autori e ka mo-
huar një gjë të tillë duke
thënë se nuk asnjë lidhje
me vjedhjen e parave.

33-vjeçari deklaroi para
trupës gjykuese se autori i
dyshuar është munduar që
ta bind se nuk e bërë ai
vjedhjen, por debati në
dyqanin e riparimit të
biçikletave ka vijuar derisa
në një moment sipas 33-
vjeçarit, Prendush Fusha
ka marrë një thikë që e
kishte në dyqanin e tij duke
tentuar që ta godasë për t'u
vetëmbrojtur. Ai tregoi se
është përleshur me vik-
timën dhe në përleshje e
sipër trup më trup thika i
ka hyrë poshtë zemrës 55-
vjeçarit, i cili humbi jetën.

Autori ka pranuar atë që ka
ndodhur, por ka thënë për-
para gjykatës se nuk ka sh-
kuar ai vetë tek dyqani, por
është thirrur nga Prendush
Fusha dhe se nuk ka
dashur që ta vrasë apo ta
godasë, por thjeshtë është
vetëmbrojtur dhe se 55-
vjeçari ka marrë goditjen
me thikë poshtë zemrës

gjatë përleshjes duke mos
pasur qëllim që ta vrasë
deklaroi shtetasi Alfred
Pllumbaj përpara
gjykatës. Pllumbaj u
shpreh se nuk ka pasur as
thikë dhe asgjë tjetër me
vete dhe se thikën e ka
marrë viktima në dyqanin
e tij duke tentuar që ta
godasë 33-vjeçarin. SeSeSeSeSe.Ni..Ni..Ni..Ni..Ni.

Dyshoj se sulmi vjen si
rezultat i punës sime si
gazetare. Këtë profe-

sion e kam  ushtruar me nder-
shmëri e profesionalizëm ndër
vite, e do vazhdoj këtë detyrë
me të njëjtin përkushtim, pa-
varësisht gjithçkaje". Kështu
është shprehur ditën e
djeshme gazetarja Klodiana
Lala, pas sulmit në banesën e
prindërve të saj. Në një postim
në 'Facebook', Lala shkruan se
ajo e familja e saj janë të tron-
ditur, ndërsa thotë se nuk
kanë asnjë konflikt personal
me askënd. Më tej gazetarja
falënderon ministrin e
Brendshëm dhe Policinë e
Shtetit që u angazhuan mak-
simalisht për zbardhjen e ng-
jarjes. Ajo shpreh mirënjo-
hjen për këdo që i është gjen-
dur pranë në këto momente të
vështira. "Te dashur miq! Po ju
flas në emrin tim dhe të famil-
jarëve të mi. Jemi mirë, asn-
jëri prej nesh nuk është lënd-
uar. Megjithatë, jemi të tron-
ditur nga ngjarja. Duke i lënë
institucionet të bëjnë punën
e tyre, ju siguroj se unë dhe
familjarët e mi, nuk kemi asn-
jë konflikt personal. Dyshoj se
sulmi vjen si rezultat i punës
sime si gazetare. Këtë profe-
sion e kam  ushtruar me nder-
shmëri e profesionalizëm ndër
vite, e do vazhdoj këtë detyrë
me të njëjtin përkushtim, pa-
varësisht gjithçkaje. Falënder-
im Ministrit të Brendshëm
dhe Policisë së Shtetit që u an-
gazhuan maksimalisht për
zbardhjen e ngjarjes. Ju jam
mirënjohës secilit prej jush që
po më gjendet pranë në këto
momente",- shkruan gazetarja
Klodiana Lala në postimin e
saj. Gjatë ditës së djeshme
gazetare, qytetarë e aktivistë të
shoqërisë civile janë
mbledhur në shenjë proteste
para kryeministrisë duke
kërkuar drejtësi dhe liri në pro-
fesionin e tyre. Gazetarët
shprehen solidaritetin e tyre
dhe thonë se sulmi ndaj Klo-
diana Lalës është sulm ndaj
gjithë gazetarëve në Shqipëri.
PRECEDENTËT

Ky nuk është rasti i vetëm
që gazetarja Klodiana Lala
kërcënohet. Vlen të kujtojmë

në kohën kur Saimir Tahiri,
ish- ministër i Brendshëm për-
ballej në Këshilli i Rregullor-
eve në Kuvend për heqjen apo
jo të imunitetit, mbështetësit
e tij sulmuan gazetaren. Nga
"gazetare e qelbur" e deri te
"surratja", ishin një lumë fy-
erjesh që ranë mbi gazetaren
live gjatë deklaratës për medi-

at të Tahirit. Vetëm një muaj
më parë një grup xhirimi i Top
Channel, i cili po filmonte ak-
tivitetin e hidrocentraleve në
Valbonë, u sulmua nga disa
persona të cilët rezultuan se
ishin punonjës të një ko-
mpanie "security", të kon-
traktuar nga firma "Gener 2".
Në mars të 2017, dy persona

dhunuan barbarisht gazetar-
in Elvi Fundo, teksa ky i fun-
dit po shkonte për tek puna
e tij. Këto janë rastet më të
rënda të ndodhura në dy
vitet e fundit.

Ina Allkanjari

BE
"Dënojmë sulmin
kundër gazetares
investigative
Klodiana Lala dhe
përsërisim
mbështetjen tonë
më të fortë për
gazetarët në vijën e
frontit të raportimit
mbi krimin e
organizuar në
Shqipëri. Ne ftojmë
autoritetet që të
hetojnë plotësisht
dhe menjëherë
ngjarjen",-thuhet në
reagimin e
delegacionit të BE.
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Në shtëpi ndodheshin edhe dy fëmijët e Klodiana Lalës. Marku: Të gjenden autorët

Goditet fjala e lirë, breshëri
plumbash në banesën e gazetares

Policia:Gjenden 10 gëzhoja kallashnikovi


Unioni i Gazetarëve
Shqiptarë: Policia të

hetojë ngjarjen

Përgjimet mes Çyrbjes dhe
anëtarit të bandës së Shullazit,
lajmi i Lalës që trazoi politikën
Ishte data 17 gusht kur gazetarja e News 24 do të

publikonte dosjen e prokurorisë ku ishin të
zbardhura përgjimet mes Jurgis Çyrbjes, ish-zyrtar
i lartë i hipotekës në Durrës, aktualisht deputet i
Partisë Socialiste dhe një anëtari të bandës së Emil-
jano Shullazit. Pjesë nga teksti i lajmit të gazetares
Klodiana Lala: "Referuar dosjes hetimore rezulton
se menjëherë sapo një oficer i policisë gjyqësore sh-
koi në zyrat e hipotekës në Durrës për të sekuestru-
ar praktikën e regjistrimit të ish-hotel Vollgës, Çyr-
bja telefonon Gilmando Danin, i konsideruar si
krahu i djathtë i Shullazit. Ligjvënësi e informon
atë, se prokuroria ishte vënë në lëvizje dhe shpre-
hte shqetësim për këtë fakt. "E kemi keq punën. Lid-
het me detyrën time", dëgjohet Çyrbja t'i thotë të
pandehurit. Po atë ditë, prokurorët e ftuan Çyrbjan,
të jepte shpjegime ne cilësinë e personit qe kishte
dijeni për rrethanat e hetimit. Pasi mbaron rrëfimin
e tij, pa kapërcyer rrethimin e godinës së xhamtë,
ligjvënësi telefonon sërish Gilmando Danit dhe i
kërkon të takohen. Nga ai moment deputeti dhe i
dyshuari nuk rezultoi të kenë folur më në telefon".

TIRANË

Në orët e para të
mëngjesit të
djeshëm persona

ende të paidentifikuar kanë
qëlluar me breshëri kallash-
nikovi mbi shtëpinë e
prindërve të gazetares së
'News24', Klodiana Lala. Në
momentin e sulmit në banesë
ndodhej e gjithë familja e saj
duke përfshirë edhe dy fëm-
ijët. Fatmirësisht nuk ka të
lënduar në njerëz ndërkohë
policia e cila shkoi menjëherë
në vendngjarje sqaron se ësh-
të qëlluar në drejtim të pjesës
së jashtme të banesës së ba-
bait të Lalës. Plumbat kanë
prekur muret e banesës, si
edhe kasën e derës së jasht-
me të saj, ndërsa në vendng-
jarje janë gjetur 10 gëzhoja
kallashnikovi. Autorët e dys-
huar janë pozicionuar pranë
murit të jashtëm të banesës
dhe kanë hapur zjarr. "Më
datë 30.08.2018, rreth orëve të
mëngjesit, në lagjen "Bruk",
në rrugën "Shkëndija" është
qëlluar me armë zjarri në
drejtim të pjesës së jashtme
të banesës së shtetasit A. L.,
rreth 64 vjeç.

Nuk ka dëme në njerëz. Po
punohet për sqarimin e rre-
thanave të ngjarjes, identi-
fikimin dhe kapjen e autorit/
ve",- thuhet në njoftimin e
policisë. Në banesën, të cilën
e kanë sulmuar me armë,
gazetarja Lala kalon një pjesë
të madhe të kohës dhe lë fëm-
ijët e saj. Në momentin e ng-
jarjes brenda banesës kanë
qenë 8 persona, prindërit,
motra, vëllai, të afërm të
familjes dhe 2 vajzat e
gazetares Lala përkatësisht 2
dhe 5 vjeç. Vetë gazetarja dhe
bashkëshorti i saj nuk ndod-

sulmi, pa kuptuar se shtëpia
e tyre ishte shënjestra e
agresorëve. Por kur plumbat
kanë depërtuar xhamat e
banesës ata janë shokuar.
Fatmirësisht nga kjo ngjar-
je nuk pati të lënduar. Sapo
ka mësuar mbi sulmin nga
prindërit e saj, gazetarja
Lala ka njoftuar policinë, e
cila ka shkuar në vendin e
ngjarjes dhe ka kryer vep-
rimet hetimore. Për
zbardhjen e ngjarjes është
interesuar personalisht
edhe ministri i Brendshëm,
Drejtori i Përgjithshëm i Pol-
icisë si edhe krerët më të
lartë të uniformave blu. Nuk
dihen ende rrethanat e kësaj
ngjarje, ndërsa dyshohet se
sulmi ka lidhje me detyrën
e saj si gazetare.
ARTA MARKU

Pas sulmit ka reaguar
edhe Prokurorja e Përgjiths-
hme, Arta Marku. Marku
shpreh shqetësimin për sul-
min dhe thotë se mbështet
hetimin transparent për të
venë përpara drejtësisë au-
torët.

"Prokurorja e Përgjiths-
hme Arta Marku shpreh
shqetësimin e thellë për sul-
min ndaj familjarëve të
gazetares Klodiana Lala
mëngjesin e datës 30 gusht.
Kryeprokurorja nxit dhe
mbështet plotësisht hetimin
transparent për të venë për-
para drejtësisë autorët e sul-
mit. Prokuroria e Përgjiths-
hme rithekson angazhimin
për të venë në dispozicion
burime njerëzore dhe infras-
trukturore për të garantuar
punën e Prokurorisë së Ti-
ranës. Marku çmon punën e
gazetares Lala dhe trupës së
gazetarëve që përballen me
vështirësi dhe rreziqe në
kërkim, zbardhje dhe
raportim të së vërtetës"- thu-
het në reagimin e
kryeprokurores.

heshin në banesë. Mësohet se
afër banesës në çastin kur
ndodhi sulmi ishte duke u
zhvilluar një dasmë dhe në
momentet e para familjarët e

gazetares menduan se ishin
fishekzjarre. Krismat kanë
terrorizuar familjarët, të cilët
tentuan të dalin jashtë
banesës ende pa u ndalur

Ina Allkanjari

Unioni i Gazetarëve Shqiptarë ka reaguar pas sulmit me
armë të kryer mëngjesin e djeshëm në banesën

prindërve të gazetares së kronikës në News24, Klodiana Lala.
Përmes një deklarate, Unioni i Gazetarëve Shqiptarë denon-
con me forcë sulmin e kryer dhe i bën thirrje Policisë së
Shtetit që urgjent të hetojë ngjarjen dhe të dërgojë autorët
para drejtësisë, pasi çdo vonesë do të ndikojë edhe më shumë
në acarimin e klimës së lirisë së shprehjes në Shqipëri.
DEKLARATA E PLOTË

Unioni i Gazetarëve Shqiptarë denoncon me forcë sulmin
e kryer në banesën e reporteres së njohur Klodiana Lala në
mëngjesin e ditës së sotme. Vetë gazetarja Klodiana Lala, i
tha zyrës së shtypit të UGSH-së se sulmi është një tentativë
e pastër për të frikësuar atë dhe ka ndodhur për shkak të
detyrës së saj si reportere. UGSH i bën thirrje Policisë së
Shtetit që urgjent të hetojë ngjarjen dhe të dërgojë autorët
para drejtësisë, pasi çdo vonesë do të ndikojë edhe më shumë
në acarimin e klimës së lirisë së shprehjes në Shqipëri. Poli-
cia nuk duhet të merret me detaje që çorodisin më shumë
opinionin, por të gjejë autorin ose autorët e kësaj ngjarjeje
shumë të rëndë. Kur sulmohet lajmësi, rrezikohet rëndë një
nga të drejtat themelore kushtetuese. UGSH është në kon-
takt intensiv me organizmat ndërkombëtare në Shqipëri për
të kërkuar një angazhim sa më aktiv në mbrojtje të
gazetarëve. Ne u bëjmë thirrje institucioneve shqiptare që
nga Presidenti i Republikës, Kryeministri dhe veçanërisht
Ministria e Brendshme të reagojnë menjëherë duke dënuar
ashpër sulmin dhe të merren në mbrojtje reporterët.

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

-Apartamentin me nr. 2/260+2-6, vol 30, faqe 140, sip. 104.12 m2, ZK
8330, regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane .Çmimi fillestar per shitje eshte
4.700.000 Leke.

Data e shpalljes       01.08.2018
Data e zhvillimit     05.09.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me
adrese Rruga “Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.
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REAGIMET
SULMI NDAJ GAZETARES

Sulmi ndaj Lalës, Berisha-
Ramës: Vrimë miu nuk do gjesh
Ish-kryeministri Sali Berisha deklaroi dje se gazetar

ja Klodiana Lala po hetonte kokainën, krimin dhe
trafiqet kriminale të
niveleve më të larta të
familjeve qeveritare ma-
fioze ndër të cilat edhe
vetë të Noriegës. Ndaj
Berisha kërcënoi kryemi-
nistrin Edi Rama se
'vrime miu nuk do gjejë
dhe se do ketë fatin e dik-
tatorit panamez'. "Ky akt
i porositur dhe organizuar
nga familjet e mëdha ma-
fioze të narkoqeverisë së
Noriegës, përbën një për-
shkallëzim të ri tepër të
rrezikshëm të diktatit të
mafies qeveritare, për-
pjekjeve mafioze e krimi-
nale të saj për t'i mbyllur
gojën një gazetareje inves-
tigative, e cila po inves-
tigonte me guxim dhe
vendosmëri mbi ko-
kainën, krimin dhe
trafiqet kriminale të
niveleve më të larta të
familjeve qeveritare ma-
fioze ndër të cilat edhe vetë të Noriegës. Duke dënuar
me ashpërsinë më të madhe këtë sulm të hapur, primi-
tiv, mafioze terrorist ndaj gazetares që po heton me ven-
dosmëri lidhjet mafioze të organizatave kriminale me
nivelet më të larta të narkoqeverisë shqiptare, le të
paralajmërojmë të dashur miq Noriegën se vrimë miu
nuk do gjesh të futesh dhe se fatin e diktatorit panamez
do të pësosh, por jo nga marinsat e SHBA, por nga
qytetarët dhe aleanca antikrim e Shqipërisë në rast se
vazhdon me këto akte hakmarrje primitive ndaj Klodi-
ana Lalës, familjes së saj apo çdo gazetari në këtë vend!",-
shprehet z.Berisha.

AKUZA
"Sulmi me armë
ndaj gazetares
Klodiana Lala, e
cila së fundmi
nxori në dritë
lidhjet e ngushta të
deputetit të Edi
Ramës, Jurgis
Çyrbja me bandën
e Emiljano
Shullazit, janë
tregues se krimi
ndjehet i
paprekshëm!",-
deklaroi kreu i PD-
së.

Kryemadhi: Breshëria e
armëve ndaj Klodit,
dhe gjithë shqiptarëve

Nishani: Prova nëse
do ulim kokën, apo do

luftojmë krimin

Kreu i PD mesazh Ramës: Do mbash t'i përgjegjësi po iu prek një fije floku gazetares

Basha: Sulmi mafioz, Lala zbuloi
lidhjet e deputetit të PS me Shullazin
"Plumbat në dhomën ku flinin vajzat"

Kreu i opozitës Lulzim
Basha dënoi dje sul
min ndaj gazetares së

"News24", Klodiana Lala
ndërsa paralajmëroi kryem-
inistrin Edi Rama se do të
mbajë përgjegjësi nëse
gazetares i preket një fije
floku. Në një dalje të
posaçme për mediat z.Basha
deklaroi që ky është një me-
sazh i qartë se sundon krimi
në vend. Kryetari i PD-së i
bëri thirrje kryeministrit
Rama të gjejë "mafiozët" që
përdorën armët ndaj
gazetares Klodiana Lala. Ai
zbuloi se plumbat kanë godi-
tur dhomën ku flenë vajzat
e gazetares që mbulon lajmet
në fushën e drejtësisë dhe
shkak ka qenë publikimi i
lidhjeve të ngushta të depu-
tetit të Edi Ramës, Jurgis
Çyrbja me bandën e Emil-
jano Shullazit. "Mesazhi ma-
fioz për gazetaren është i
qartë: se kush del nga rresh-
ti, kush shqetëson qeverinë,
kush nuk i bindet sundimit
të krimit, e ka fundin e shpe-
jtë. Sulmi me armë ndaj
gazetares Klodiana Lala, e
cila së fundmi nxori në dritë
lidhjet e ngushta të depu-
tetit të Edi Ramës, Jurgis
Çyrbja me bandën e Emil-
jano Shullazit, janë tregues
se krimi ndjehet i paprek-
shëm! Dhe kjo është e vërte-
ta e hidhur! Prej 5 vjetësh
krimi po triumfon, sepse ai
bashkëqeverisë me Edi
Ramën!, deklaroi z.Basha. Po
ashtu Basha tha se është në
krah të gazetares dhe do jetë
gjithmonë në mbështetje të
saj. Sipas tij, mesazhi ishte i
qartë: Kush shqetëson
qeverinë e ka fundin e shpe-
jtë. Ai shprehu mbështetjen
dhe të partisë që drejton për
gazetaren dhe familjen e saj.
"Sot u realizua dhe ajo pjesë
e vendeve që sundohen nga
krimi. Një gazetare është
sulmuar me armë. Familja e
gazetares Klodiana Lala, ësh-
të tronditur nga plumbat.
Mesazhi është i qartë, kush
shqetëson qeverinë e ka fun-
din e shpejtë. Shpreh
mbështetjen time dhe PD

për Klodiana Lalën, familjen
e saj, për çdo gazetar të
pablerë ndaj kësaj qeverie
që bashkëpunon me krimin.
Kemi vetëm një rrugë për të
fituar betejën, duhet të qën-
drojmë, duhet të fitojmë. Ne
ia kemi dalë të largojmë nga
parlamenti disa dhjetëra
kriminelë me të cilët Rama
erdhi në pushtet, por fitorja
s'është ende në anën e sho-
qërisë",- theksoi z.Basha.
Kreu i PD-së i kërkoi Edi
Ramës: "të lërë lotët e
krokodilit dhe të gjejë au-
torët e sulmit mafioz me
armë kundër gazetares Klo-
diana Lala! Le të thërrasë
banditët e vet brenda dhe
jashtë burgut, le të flasë me
horrat e vet brenda dhe jas-
htë parlamentit dhe të gje-
jë mafiozët që, nën
mbrojtjen e qeverisë së tij,
guxojnë të përdorin armë
kundër gazetarëve që zbu-
lojnë lidhjet e krimit me
qeverinë e Edi Ramës".
Basha paralajmëroi kryem-
inistrin: "Sot, kam edhe një
mesazh për Edi Ramën: do
të mbahesh ti përgjegjës i
vetëm, nëse gazetares Klo-
diana Lala, familjes së saj,
çdo gazetari që nuk ha
bukën tënde apo çdo opozi-
tari me qeverinë tënde i
preket qoftë edhe një fije
floku nga horrat dhe krimi
që ke nën urdhra! Mesazhi
im për çdo qytetar është se
sa kohë kryeministri i ven-
dit është i lidhur me
krimin, Shqipëria do jetë
në mëshirën e bandave. Me
të mirat dhe të këqijat tona,
duhet të qëndrojmë të bash-
kuar dhe të çlirohemi nga
krimi që qeveris vendin".

Valentina Madani

"Gazetarja po hetonte trafiqet"

RASTET
Zëdhënësja e PD,
Ina Zhupa tha se
"kush fle me qenin
gdhihet me
pleshta", duke iu
referuar ngjarjes së
rëndë që ka
ndodhur mesnatën
e djeshme, ku është
sulmuar banesa e
prindërve të
gazetares Klodiana
Lala, shton: "kush
fle me krimin nuk
është gjë tjetër veç
bashkëpunëtor me
të. Me sulmet e
paprecedenta ndaj
medias, Rama
është frymëzuesi
kryesor i dhunës
ndaj gazetarëve".

Kryetarja e LSI, Monika
Kryemadhi, dënoi

ashpër sulmin me armë në
shtëpinë e prindërve të
gazetares Klodiana Lala.
Gjatë takimit me struktu-
rat e LSI-së së Tiranës,
Kryemadhi, tha se
breshëria e kallashnikovit
sot nuk ishte vetëm ndaj
Klodiana Lalës, por ndaj të
gjithë shqiptarëve. Ajo u
ka bërë apel gazetarëve
dhe qytetarëve shqiptarë
që të bashkohen, sepse
vetëm të bashkuar mund
të mundin këtë grup
kriminelësh të drejtuar
nga Edi Rama. 'Sot me Klo-
diana Lalën janë të gjithë
shqiptarët. Sot ky akt tre-
goi se banda dhe krimi
janë ulur këmbëkryq. Sul-
mi ndaj Klodiana Lalës
nuk është vetëm tek ajo,
por tek të gjithë ne.
Breshëria ndaj Klodiana
Lalës, ishte për të gjithë
shqiptarët. Përballë këtij
realiteti kriminal është
bashkimi frontal. I them
Klodit mos tërhiqet. Është
e vështirë të përballesh e
vetme, por duke qenë të
gjithë bashkë, do të jemi më
të fortë përballë një numri
të vogël kriminelësh. Jemi
në mbështetje të gazetarëve,
të cilët përballen në këtë
realitet kriminal të drejtu-
ar nga kryeministri i
drogë',-tha Kryemadhi.

I sh-presidenti i  Re
publikës, Bujar Nis-

hani reagoi dje pas sul-
mit me ar më ndaj
banesës së prindërve të
gazetares së 'News24',
Klodiana Lala. Nishani
shprehet se sulmi ndaj
gazetares është sulm
ndaj gjithë shoqërisë
tonë. "Kjo është prova
nëse do të ulim kokën
ndaj çizmes së krimit
dhe do të heshtim, apo
do kërkojmë ligjin, ren-
din, të drejtën",-thotë
ndër të tjera Nishani.
"Të dashur miq të soli-
darizohemi të gjithë
dhe hapur me
gazetaren Klodiana
Lala pas sulmit dhe
kërcënimit që krimi
bëri jo ndaj veç një
gazetareje, nëne dhe
qytetare kurajoze, por
ndaj të gjithë shoqërisë
tonë. Kjo është prova
nëse do të ulim kokën
ndaj çizmes së krimit
dhe do të heshtim, apo
do kërkojmë ligjin, ren-
din,  të drejtën,  dën-
imin e të keqes, që ësh-
të një rrezik për të
gjithë ne pa përjash-
tim, nëse e tolerojmë.
Solidaritet me Klodi-
anën, sfidë
kriminelëve! Të gjithë
b a s h k ë ! " , - s h p r e h e t
z.Nishani.

Lulzim Basha kreu i PD-së
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FATMIR MEDIU
Sulmi kundër Kodiana Lalës dhe familjes së  saj është
një akt kriminal, i cili nuk synon që të godasë vetëm
fjalën e lirë, por kërkon që  shqiptarët, gazetarët të
heshtin përballë krimit të lidhur me pushtetin. Sot kemi
një sulm të  hapur kundër një gazetareje kurajoze, por
çdo dite ka raste pafund që kriminelë të  lidhur me
pushtetin sulmojnë qytetarë dhe biznese dhe bëjnë
ligjin në  qytetet kryesore të  vendit",-tha kreu i PR-së.





Deputetet e PS: E pafalshme
dhuna ndaj familjes së gazetares

Sulmi ndaj gazetares, Rama: E patolerueshme barbaria, pres me padurim ndëshkimin e keqbërësve

Ilir Meta telefonon Lalën:
Mbështetje, vazhdo misionin tënd
“Organet e sundimit të ligjit të hetojnë”

EDI PALOKA
"Palaço
kryeministër, "jam i
tronditur" thotë,
ndërkohë që në
vetë të parë i nxit
kriminelët jo vetëm
të kërcënojnë, por
dhe të eliminojnë
kundërshtarët e tij
qofshin ata
opozitarë në
politikë, gazetarë
apo qytetarë të
thjeshtë…",-
shprehet z.Paloka.

DHURATA ÇUPI
"Si nënë, si grua, si drejtuese e Aleancës së Grave Deputete

dua të inkurajoj Klodianën për të përballuar këtë ngjarje në
këtë ditë të vështirë për të dhe familjen e saj. Jam e bindur që

ajo me profesionalizmin e palëkundur do të vijojë misionin e
saj për informimin e publikut, por, po ashtu u kërkojmë

organeve kompetente të zbardhin sa më parë këtë ngjarje të
rëndë",-tha deputetja e PD-së.

"Të këputen lidhjet e krimit me politikën"

Mustafaj: Krimi ndihet i lirë,
kryeministri nuk mbron median

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta dënon me
ashpërsi sulmin me

armë të kryer ndaj banesës
së prindërve të gazetares së
mirënjohur investigative,
Klodiana Lala. Edhe përmes
një bisede telefonike ku
shprehu solidaritet të plotë
me gazetaren Lala, dy vajzat
e saj të mitura dhe prindërit
e saj, Presidenti Meta e
inkurajoi të vijojë misionin
e saj, pa u trembur dhe shan-
tazhuar nga askush. "Po
kështu inkurajoj organet e
sundimit të ligjit të hetojnë
në mënyrë të plotë dhe sh-
teruese, këtë ngjarje të
rëndë, e të venë para ligjit
këdo që qëndron pas saj. Li-
ria e medias është kusht i
pazëvendësueshëm për ga-
rantimin e të drejtave të nje-
riut në një shoqëri demokra-
tike", - nënvizoi Presidenti
Meta. Mësohet se kreu i sh-
tetit, ka komunikuar edhe
me Drejtorin e Përgjiths-
hëm të Policisë në lidhje me
këtë ngjarje. Pas sulmit mbi
banesën e babait të
gazetares Klodian Lala ka
ardhur dhe një reagim nga
kryeministri Edi Rama.
Rama shkruan në një postim
në 'Twitter' se është e patol-
erueshme barbaria ndaj
gazetares Klodiana Lala. Po
ashtu pret me padurim
ndëshkimin e keqbërësve.
"E patolerueshme barbaria
mbi shtëpinë e gazetares Klo-
diana Lala! Ngjarja duhet
zbardhur sa më parë dhe
strukturat e shtetit janë të
angazhuara maksimalisht.
Mbështes e inkurajoj Klodi-
anën në këtë moment kritik
dhe pres me padurim ndësh-
kimin e keqbërësve",-shpre-
het z.Rama. Banesa e
prindërve të gazetares së
kronikës Klodiana Lala ësh-
të bërë pre e një sulmi me
armë mëngjesin e djeshëm.
Sulmi ka ndodhur rreth orës
03:00 të mëngjesit, ndërsa fat-
mirësisht askush prej famil-
jarëve nuk është lënduar. Në
drejtim të banesës është der-
dhur një breshëri kallashni-
kovi. Burimet saktësojnë se
në momentet e sulmit famil-
jarët e Lalës, prindërit, vël-
lai, por edhe fëmijët e
gazetares ndodheshin në
banesën e gazetares në lagjen
"Bruk", në rrugën "Shkëndi-
ja". Policia në njoftimin e saj

Valentina Madani

Ish-ministri, Besnik Mus
tafaj ka komentuar sulmin

me armë ndaj banesës së
prindërve të gazetares së
'News24', Klodiana Lala dhe
u shpreh se kur mafia ar-
rin të godasë mbi gazetarët
tregon se ajo ndihet e lirë
të veprojë dhe se autorët
kanë lënë një mesazh se
nëse gazetarët flasin, ata
mund të godasin aty ku
dhemb më shumë. "Kur
mafia arrin të godasë mbi
gazetarët tregon se ajo ndi-
het e lirë të veprojë. Mbi
shtypin ka goditur mafia
italiane dhe Eskobari,
ndërsa të tjerët nuk kanë
sulmuar asnjëherë
gazetarët, pavarësisht se
ata janë të ndëshkuar në
vendet e luftës. Sulmi ësh-

të një tregues se krimi është
i lirë dhe ky guxim që merr
krimi është një mesazh ma-
fioz. Ata nuk guxuan të bëjnë
viktima, por kanë treguar se
do godasin aty ku dhemb më
shumë. Autorët kanë qenë
në dijeni se gazetarja nuk
kanë qenë në banesë. Ata
kanë dashur të thonë se nëse
ju hapni gojën, ne do go-

dasim më shumë"- tha Mus-
tafaj. Ish- ministri tha,
gjithashtu, se kryeministri
nuk ka bërë asgjë për të
mbrojtur median, por e
quan 'kazan'. Sipas Besnik
Mustafajt, duhet të shkë-
puten lidhjet e politikes me
krimin. "Nëse kryeministri
thotë në mënyrë të përsëri-
tur 'kazan, kazan' tregon se
ai nuk do bëjë asgjë për të
mbrojtur shtypin. Ministri
Xhafaj duhet të dilte në
konferencë për këtë çësh-
tje. Duhet të këputen lidh-
jet me politikën dhe politi-
ka përmes institucioneve
duhet të godasë krimin. Ky
sulm nuk është për
gazetarët e kulturës, por
një mesazh për gazetarët e
terrenit dhe për drejtuesit
e medias"- tha Mustafaj.

zyrtar thotë se po heton për
identifikimin dhe kapjen e au-
torëve. Për ngjarjen reagoi

edhe Unioni i Gazetarëve Sh-
qiptarë, i cili dënon aktin e
rëndë. Vetë Lala e kontaktuar

nga UGSH-ja, ka deklaruar se
sulmi ka ndodhur për shkak
të detyrës së saj si gazetare.

Deputetet femra të PS-së reaguan në lidhje me sul
min ndaj banesës së prindërve të Klodjana La-

lës. Sipas PS, dhuna është e papranueshme dhe nuk
do të heshtet ndaj akteve kaq të rënda. "Ne, grupi i
grave deputete të Partisë Socialiste, duam të shpre-
him shqetësimin tonë për kërcënimin e jetës së një
gazetareje. Dënojmë me forcë sulmin ndaj gazetares
Klodiana Lala dhe familjarëve të saj. Është e patol-
erueshme dhe e pafalshme që jo vetëm sulmohet një
gazetare, por dhuna drejtohet edhe karshi famil-
jarëve. Sulmohet një grua, e cila nuk ka bërë gjë
tjetër veçse ka ushtruar me profesionalizëm e nder-
shmëri misionin e gazetares. Sulmohet një nënë. Sul-
mohet liria e fjalës dhe e shprehjes. Ne, deputetet e
PS-së nuk e pranojmë dhunën dhe nuk heshtim ndaj
akteve të tilla kaq të rënda. Ne, deputetet e PS kemi
bindjen që krimi nuk mund të mbulojë të vërtetën,
nuk mund të frikësojë, kërcënojë apo lëndojë
gazetarët dhe për më tepër, një gazetare grua që
raporton për të vërtetën. Dhuna nuk mund të ndal-
ojë guximin e një gruaje të bëjë me profesionalizëm
punën e saj. Si politikane dhe qytetare të denja të
këtij vendi, kërkojmë me forcë të zbardhet e vërteta
dhe autorët e dhunës të vihen përballë drejtësisë.
Kërkojmë po ashtu të sigurojmë, që për aq sa na
takon do të bëjmë maksimumin për të nxitur orga-
net përkatëse në sqarimin e kësaj ngjarjeje dhe për
vënien para përgjegjësisë të autorëve të saj. Askush,
për më tepër një grua, një nënë, një profesioniste,
nuk duhet të ndihet e kërcënuar nga dora që kërkon
t'i mbyllë rrugën lirisë së shprehjes! Ajo kohë, fat-
mirësisht, ka mbaruar një herë e përgjithmonë!",
thuhet në deklaratën e deputeteve të PS-së.

Presidenti Ilir Meta me
gazetaren Klodiana Lala
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Audio-përgjimi, PD informoi Brukselin për ligjin antikushtetues për pronat

Akuzat, Tabaku: Rama
po grabit pronarët

Biba: U mbars mali e polli një mi
Lokalet, Kryemadhi:

Opozita me kandidatë
të përbashkët

Deputetja e Partisë
Demokratike, Jorida
Tabaku akuzoi dje

qeverinë për veprime të njëpas-
njëshme në dëm të pronarëve.
Në daljen mediatike, deputet-
ja e PD akuzoi qeverinë se po
shpronëson për herë të dytë
pronarët, sipas saj, për të pasu-
ruar një grup personash nën
termin "pronarë të rinj". Këtu
Tabaku përmendi miratimin e
dy VKM-ve, që ajo tha se, i
kanë dhënë autoritetin qever-
isë që të mos ia kthejë pronën
të zotit, por t'ia japë një investi-
tori. Tabaku njoftoi për një
letër të dërguar nga PD
Gjykatës së Strasburgut për
këtë shqetësim. Partia
Demokratike, me anë të de-
putetes Jorida Tabaku njoftoi
se i dërgoi një letër Gjykatës së
Strasburgut në lidhje me pr-
onat. Sipas Tabakut, PD i ësh-
të drejtuar Strasburgut, pasi
qeveria "Rama" po shpronëson
për herë të dytë pronarët, për
të pasuruar një grup person-
ash nën termin "pronarë të
rinj". "Vetë kryeministri Rama
u investua personalisht për të
miratuar ligjin "Për trajtimin
e pronës dhe përfundimin e
procesit të kompensimit të
pronave", që bie në kundërsh-
tim me Kushtetutën. Qeveria
nuk ka ndërmarrë asnjë masë
për plotësimin e boshllëkut të
krijuar nga shfuqizimi i disa
dispozitave të këtij ligji nga ana
e Gjykatës Kushtetuese të Re-
publikës së Shqipërisë, për më
shumë se 2 vite",- shkruhet më
tej në deklaratë. "Gjykata Eu-
ropiane e të Drejtave të Njeri-
ut konfirmoi dje zyrtarisht se
qeveria shqiptare ka tentuar të
ushtrojë presion dhe e ka kon-
sideruar të papërshtatshme
këtë ndërhyrje. Çdo gjë tjetër
nga ana e qeverisë dhe
prokurorisë është propagandë.
Përfaqësues të qeverisë sh-
qiptare, nën emrin dhe frymë-
zimin e drejtë për drejtë të
kryeministrit Rama kanë
kërkuar të ndikojnë në vendi-

min e Gjykatës Europiane në
lidhje me shqyrtimin e Ligjit
të Kthimit dhe Kompensimit
të Pronave". Një përpjekje e
tillë jo vetëm që është e turp-
shme dhe fyese për një qeveri
që këndon refrenin e reformës
në drejtësi, por mbi të gjitha
është edhe akti më
domethënës i asaj çfarë për-
faqëson Rama dhe qeveria e tij.
Prandaj, jo rastësisht komuni-
kimet e Gjykatës Europiane të
të Drejtave të Njeriut si dhe

emërimet e qeverisë shqiptare
pranë kësaj gjykate, janë tërë-

sisht partizane dhe politike.
Qëllimi i këtyre emërimeve ka

qenë dhe mbetet krijimi i një
linje informacioni të drejtpër-
drejtë nga Gjykata tek Rama"-
shprehet PD.
REAGIMI

Nënkryetari i KQZ Denar
Biba ka reaguar sërish lidhur
me audio-përgjimin mes tij dhe
gjyqtarit shqiptar të Strasbur-
gut Ledi Bianku, në të cilën PD
pretendon se magjistrati shan-
tazhohet nga përfaqësuesi i
mazhorancës për çështjen e
pronave. Përmes një deklarate
për mediat nga selia e KQZ,
Biba shprehet se "nëse biseda
do të publikohet e plotë,
atëherë do të kuptohet se nuk
jemi para një rasti shantazhi".
"Fakti që Gjykata nuk reagoi
atëherë, tregon se sa e parëndë-
sishme ishte kjo. Nuk ka qenë
bisedë e atillë që të shqetëson-
te Gjykatën e Strasburgut.
Njerëz të caktuar u përdorën
për teatër politik", deklaroi z.
Biba. Ai shpjegoi më tej: "E
vërteta do të zbulohet vetëm
kur të publikohet audio e plotë.
Siç tha vetë Gjykata e Strasbur-
gut, unë kam takuar gjyqtarin
dhe i kam kërkuar që të na asis-
tonte në lidhje me një kërkesë
të shtetit tonë për të mundë-
suar shtyrjen e afatit të
ekzekutimit të një vendimi që
në atë kohë, kur qeveria sapo
ishte krijuar, do të vinte në
pozitë shumë të vështirë finan-
cat. Bianku e ka konsideruar
bisedën me mua si qasje të pa-
përshtatshme".

Rama në Gjirin e Lalzit: Ky,
sezoni më i mirë turistikPas takimit në Lezhë,

kryeministri Edi Rama
ishte dje në Gjirin e Lalzit ku
zhvilloi një tjetër takim për
turizmin. Gjatë fjalës së
mbajtur, Rama tha se ky vit
ka qenë mjaft i suksesshëm
për vendin në shumë aspekte.
"Ka qenë sezoni turistik më i
sigurt. Dy probleme kryesore
që janë ngritur sezonin e
kaluar janë zgjidhur. Prob-
lemi i vjedhjeve në hotele ka
qenë fenomen, dhe nuk ka
pasur këtë verë asnjë rast
shqetësues, sepse ka qenë or-
ganizim i shkëlqyer mes pol-
icisë dhe operatorëve. Dhe
problemi i energjisë. Në
gjithë zonën e Shëngjinit,
energjia iku vetëm njëherë 20
minuta. Përjashto atë ha-
tanë, masakrën e Vlorës, dhe

shifrat janë shumë
domethënëse. Këtë vit numri i
aksidenteve tragjike ëhstë
ulur. Nuk jemi aspak të
vetëkënaqur derisa shifrat të
jenë fare minimale, por ka pro-
gres. Nuk ka pasur mjete uji që
qarkullonin mes notuesve. Ka

qenë viti më i disiplinuar nga
pikëpamja e zhurmave. Or-
aret e muzikës me zë të lartë
janë kufizuar. Ka qenë viti më
i mirë për shërbimet shënde-
tësore. I gjithë sistemi i pikave
shëndetësore për sezonin ka
funksionuar",-tha Rama. Ai u
ndal edhe te problemi i
ndotjes duke theksuar se
edhe në këtë drejtim është
rritur ndërgjegjësimi. "Sh-
qipëria është pis, sepse jemi
të padrejtë me të. Nuk janë
turistët e huaj që hedhin ple-
hrat kudo ku u del nevoja,
jemi ne. Sidoqoftë në këtë as-
pekt ka pasur progres",-dek-
laroi Rama.

Kryetarja e LSI Moni
ka Kryemadhi

lajmëroi dje në një takim
me strukturat e LSI-së
në Tiranë, se opozita do
të dalë me një kandidat
të përbashkët në zgjedh-
jet lokale. "Opozita e
bashkuar do të dalë bash-
kë në zgjedhjet e ardhs-
hme. E rëndësishme ësh-
të  platforma jonë e për-
bashkët për uljen e tak-
save që çdo ditë e më
shumë i marrin frymën
shqiptareve, uljen e
varfërisë dhe ofrimin në
një shërbimi me cilësi
më të lartë". "Do eviden-
tojnë çdo socialist të zh-
gënjyer nga rilindja dhe
do bashkojmë forcat pro-
gresive të gjitha struktu-
rat qofshin pulitke ose jo,
në qendrat e votimit për
të ngritur barrikadat e
protestës dhe revoltës
ndaj uzurpimit të ril-
indjes që i ka bërë qy-
tetit të Tiranës".

Ervin Salianji
Deputeti demokrat

akuzoi dje policinë se
ka fshehur rrëmbimin
e dy shtetasve Agron

Molla dhe Gëzim
Hysaj, në këtë qytet,
ndërsa tregoi edhe

komunikatën e
policisë ku familjarët
kanë denoncuar për
rrëmbimin e tyre.



PERPLASJA
STRASBURGU

Valentina Madani

Deputetja e PD-së
Jorida Tabaku

KËRKESË PËR KUOTIM

Swisscontact është një fondacion i pavarur zviceran që promovon zhvillimin ekonomik, social
dhe mjedisor. Objektivi i Swisscontact është krijimi i mundësive për të larguar nga varfëria njerëzit
e vendeve në zhvillim përmes një zhvillimi ekonomik me bazë të gjerë. Përmes projekteve të
ndryshme, Swisscontact lehtëson aksesin në programe të zhvillimit të aftësive, nxit sipërmarrjen
konkurruese, krijon akses për shërbimet lokale financiare dhe promovon përdorimin e
qëndrueshëm të burimeve. Projekti Aftësi pë Punë (Skills for Jobs) është një projekt i Agjencisë
Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim, i zbatuar nga Swisscontact. Projekti është pjesë e
Fushës së Zhvillimit Ekonomik të Strategjisë Zvicerane të Bashkëpunimit për Shqipërinë (2014-
2017), me fokus të veçantë tek promovimi i mundësive për punësim dhe zhvillimin e aftësive.
Swisscontact, në kuadrin e projektit Skills for Jobs, mandatuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim
dhe Bashkëpunim, SDC, për mirëfunksionimin  e Qendrave të Karrierës, zbatimit të Sistemit të
Menaxhimit të Shkollës, aplikimit të mësimit të kombinuar dhe përmirësimit të infrastrukturës IT
në shkollat partnere, kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerjen dhe instalimin e mobiljeve
për shkollën “Pavarsia”, “Tregtare” në  Vlorë, “Kolin Gjoka” Lezhë, “Hamdi Bushati” Shkodër, dhe
“Gjergj Canco” Tiranë”.

Për më shumë informacion në lidhje me thirrjen, ju lutem drejtohuni në faqen zyrtare të
Swisscontact Albania,  në linkun si më poshtë:

http://www.swisscontact.org/en/country/albania/our-office/jobs.html

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje programesh Software për
nevojat e Bankës se Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit
“Tender i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3.581.600
Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të
Administrimit, të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A,
Tiranë, Tel. 042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar,
me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të
keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në
llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje programesh Software
për nevojat e Bankës se Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit,
në Bankën e Shqipërisë, deri më datë 02  Tetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet
edhe tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Dorina Gjipali: Interes i lartë për Juridikun. Maturantët: Zgjedhja më e mirë për të ardhmen

Fillojnë regjistrimet në "Luarasi", numri
i studentëve 7 herë më i lartë se 2017-a

Rektori Ethem Ruka: Fluks regjistrimesh

DORINA GJIPALI
TEJKALIM PRITSHMËRISH

"Aplikimet në nivelin Bachelor janë përtej pritshmërive që ne
kishim, madje kanë kaluar edhe numrin e kuotave të

përcaktuara dhe për këtë fakt jemi shumë të kënaqur.
Regjistrimet filluan sot (dje) pra në 30 gusht dhe përfundojnë

në 12 shtator e gjatë kësaj periudhe kohore studentët kanë
mundësi të bëjnë regjistrimet",-thotë përgjegjësja e

departamentit të së Drejtës Publike pranë Fakultetit Juridik në
këtë institucion, Dr. Dorina Gjipali.

Ditën e djeshme
Kolegji Universitar
"Luarasi" ka nisur

dje procesin e regjistrimeve
të studentëve për vitin e ri
akademik 2018-2019. Vetëm
në ditën e parë numri i mat-
urantëve që janë bërë pjesë
e këtij universiteti ka qenë
7 herë më i lartë, krahasuar
me vitin e kaluar. Rektori i
"Luarasit", prof. dr Ethem
Ruka shprehet se fluksi i stu-
dentëve tregon qartë
dëshirën dhe interesin e të
rinjve për të vijuar studimet
në këtë institucion elitar të
arsimit të lartë. "Sot është
dita e parë e regjistrimeve në
universitete, dhe ne e
presim me shumë entuziaz-
ëm si punonjës të arsimit të
lartë, pasi me fundin e push-
imeve, godina po merr
gjallërinë e saj të zakon-
shme. Regjistrimet po ecin
jashtëzakonisht shumë mirë
e deri tani kemi një fluks
maturantësh që po vijnë e po
regjistrohen në të gjitha
fakultetet që "Luarasi" ofron.
Jemi shumë të gëzuar pasi
shifrat me të vërtetë janë
shumë premtuese",-tregon
Ruka. Më tej ky i fundit bën
me dije se vetëm ditën e
djeshme, numri i të regjis-
truarve në një nga pro-
gramet Bachelor ka qenë 7
herë më i madh se në 2017-
ën. "E gjithë kjo është fryt i
reputacionit shumë pozitiv
që ka Luarasi. Them me
bindje se rritja e
përzgjedhjes së këtij univer-
siteti po kthehet në një re-
alitet dhe numri i stu-
dentëve do të vijë duke u rri-
tur",-thotë më tej rektori i
Kolegjit Universitar Luarasi.
FAKULTETI
EKONOMIK

Edhe pse numri i kuotave
të përcaktuara për pro-
gramet e studimit në Fakul-
tetin Ekonomik pranë "Lu-
arasi"-t ka qenë 200, ap-
likimet e studentëve i kanë
tejkaluar pritshmëritë. Sipas
dekanit të këtij fakulteti,
Mateo Spaho mbi 500 mat-
urantë kanë aplikuar në një
nga degët e Ekonomikut. "Që
prej orës 8.30 të ditës së sot-
me (djeshme) ka filluar pro-
cesi i regjistrimit pranë
Kolegjit Universitar "Luara-
si" dhe natyrisht numri dhe
fluksi i studentëve është
mjaft i lartë. Vetëm për
Fakultetin Ekonomik ka pa-
sur 509 aplikime, në një
kohë që Luarasi ka vetëm
200 kuota në dispozicion. Ne
i ftojmë studentët që kanë
aplikuar në këtë fakultet që
të regjistrohen sa më shpejt
pasi kuotat realisht po për-
fundojnë",-thotë Spaho. Më
tej ky i fundit tregon se uni-
versiteti "Luarasi" është një
institucion arsimor që ofron
shanse të rëndësishme dhe
jo vetëm në formimin aka-
demik, por edhe në tregun e
punës në të ardhmen. Sipas
dekanit të Ekonomikut, në
fakultet do të organizohen 6
aktivitete të ndryshme ku do

të flitet mbi lidhjen me ko-
mpanitë e sigurimeve, kont-
abilitetit e ato të aktiviteteve
prodhuese. Plani strategjik
parashikon nënshkrimin e
kontratave për të dërguar
studentët e "Luarasit" pranë
këtyre kompanive me synim
kryerjen e intershipeve dhe
gjetjen e mundësive të punë-
simit.
FAKULTETI I
DREJTËSISË

Edhe në Fakultetin e
Drejtësisë të Kolegjit Uni-
versitar "Luarasi", kërkesat
e maturantëve i kanë te-
jkaluar pritshmëritë.
Përgjegjësja e departamentit
të së Drejtës Publike pranë
Fakultetit Juridik në këtë
institucion, Dr. Dorina Gji-
pali tregon se aplikimet kanë
qenë disa herë më të larta se
kuotat e vendosura në dis-
pozicion. "Aplikimet në nive-
lin Bachelor janë përtej prit-
shmërive që ne kishim, mad-
je kanë kaluar edhe numrin
e kuotave të përcaktuara
dhe për këtë fakt jemi
shumë të kënaqur. Regjistri-
met filluan sot (dje) pra në
30 gusht dhe përfundojnë në
12 shtator e gjatë kësaj peri-
udhe kohore studentët kanë
mundësi të bëjnë regjistri-
met",-thotë Gjipali. Më tej
kjo e fundit i fton të gjithë
maturantët që të shpejtojnë
për t'u bërë pjesë e Luarasit,
në mënyrë që të zënë një
nga kuotat e vëna në dispozi-
cion.
FAKULTETI I
TEKNOLOGJISË SË
INFORMACIONIT DHE
INOVACIONIT

Maturantët e këtij viti
kanë shfaqur një interes të
lartë edhe për fakultetin më
të ri pranë universitetit "Lu-
arasi", përkatësisht në pro-
gramet e studimit të
Teknologjisë së Informa-
cionit dhe Inovacionit. Zv.
Rektorja e këtij institucioni
elitar, Anni Dasho Sharko
tregon se ky fakultet vjen në
funksion të kërkesave të
tregut të punës. "Procesi i
regjistrimit vetëm në këtë
ditë të parë ka shkuar
shumë mirë. Ne këtë vit
vijmë me një risi, Fakultetin
e Teknologjisë së Informa-
cionit dhe Inovacionit, e
madje pritshmëritë kanë
qenë tejet të mira për një
fakultet që sapo është hapur
dhe kërkesat e gjimnazistëve
kanë qenë shumë të mëdha.
Numri i aplikimeve për këtë
fakultet ka qenë rreth 300,
përkundrejt kuotave që ne
kemi vënë në dispozicion.

Interesi për këtë fakultet
ka qenë tejet i lartë edhe
gjatë muajit gusht, ku mat-
urantët kanë kërkuar in-
formacion të vazhdueshëm
mbi programet e studimit
që ofrohen",-thotë Sharko.
Kjo e fundit thekson se
fakulteti i ri është brenda
kërkesave që tregu real në
Shqipëri kërkon. "Bash-
këpunimet për studentët
tanë do të jenë akoma edhe
më të mira me pjesën e
teknologjisë së informa-
cionit. Risia për studentët
e Bachelorit në këtë
fakultet do të jenë dy aka-
demitë që ne jemi duke i
ngritur, përkatësisht aka-
demia 'Cisko' dhe akademia
'Microsoft' që do iu vijnë në
ndihmë të rinjve që zgje-
dhin "Luarasin",-thekson
zv. rektorja.
STUDENTËT E RINJ

Vetë studentët e sa-
poregjistruar në Kolegjin
Universitar "Luarasi",
shprehen tejet të kënaqur
për zgjedhjen që kanë bërë.
Ata e shohin këtë institu-
cion të arsimit të lartë si
rrugën e vetme drejt një të
ardhmeje të sigurt profesio-
nale. "U regjistrova në
Fakultetin e Teknologjisë
së Informacionit dhe Ino-
vacionit pasi është një degë
që më tërheq. Zgjodha uni-
versitetin "Luarasi" pasi ka
standarde të larta mësim-
dhënieje, staf të përgatitur
dhe të afërmit e mi që kanë
qenë pjesë e tij më kanë re-
komanduar që të bëj këtë
zgjedhje për të ardhmen
time",-tregon studenti.
Ndërkohë një tjetër stu-
dent, thotë se edhe pse ka
pasur mundësi të studiojë
jashtë, është rikthyer për të
qenë pjesë e "Luarasit",
pasi sipas tij ofron punësim
të sigurt. "Zgjodha "Luara-
sin", pasi në të gjithë opsio-
net e tjera, ky universitet
ia vlen. Kam jetuar jashtë
shtetit për rreth 6 muaj
me një bursë e kam parë
plot institucione arsimo-
re, por mendoj që eksperi-
enca dhe diploma e "Luar-
asit" do të më hapë shumë
dyer për të ardhmen",-
thotë studenti.

Voltiza Duro

ETHEM RUKA
FLUKS STUDENTËSH

"Sot është dita e parë e regjistrimeve në universitete, dhe ne e
presim me shumë entuziazëm si punonjës të arsimit të lartë,

pasi me fundin e pushimeve, godina po merr gjallërinë e saj të
zakonshme. Regjistrimet po ecin jashtëzakonisht shumë mirë

e deri tani kemi një fluks maturantësh që po vijnë e po
regjistrohen në të gjitha fakultetet që "Luarasi" ofron. Jemi

shumë të gëzuar pasi shifrat me të vërtetë janë shumë
premtuese",-tregon Ruka.

MATEO SPAHO
NXITONI TË REGJISTROHENI

"Që prej orës 8:30 të ditës së sotme (djeshme) ka filluar
procesi i regjistrimit pranë Kolegjit Universitar "Luarasi" dhe

natyrisht numri dhe fluksi i studentëve është mjaft i lartë.
Vetëm për Fakultetin Ekonomik ka pasur 509 aplikime, në një

kohë që "Luarasi" ka vetëm 200 kuota në dispozicion. Ne i
ftojmë studentët që kanë aplikuar në këtë fakultet që të

regjistrohen sa më shpejt pasi kuotat realisht po përfundojnë",-
thotë Spaho.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 1/165+1-8/1, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 6, FAQE 179,
SIPËRFAQE 57 M2,  ZONA KADASTRALE 8350, TIRANË, NË PRONËSI
TË Z. PËLLUMB META DHE ZNJ. RITA META
ÇMIMI 4.118.696 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
13.09.2018
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

SHPALLJE ANKANDI
Datë 06.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush",
Pallati "Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-
mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Luan Zef Pali dhe
dorëzanëses Loreta Pjetër Pali:
"Apartament" me sipërfaqe 88.9 m2, nr.i pasurisë 4/162+1-12, zona kadastrale 8631, vol.
6, faqe 20, adresa: Rruga "Gurra", pallati 138, shkalla 1, apartamenti 12, Lezhë.
Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 2 419 984 (dy milionë e katërqind e
nëntëmbëdhjetë mijë e nëntëqind e tetëdhjetë e katër) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari"
sh.p.k me adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.
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Procedurat për certifikatën e pronësisë ndiqen nga Agjencia

ALUIZNI: 650  personat që
kanë gati lejet e legalizimit
Lista me pronarët në qarqet Fier e Berat

Ornela Manjani

ALUIZNI publikon
listën me 650 pr
onarët që kanë gati

lejen e legalizimit në qarqet
Fier e Berat. Përfituesit du-
het të tërheqin lejen e legal-
izimit dhe më pas presin që
Agjencia e Legalizimeve të
ndjekë procedurën për pa-
jisjen e tyre me certifikatën
e pronësisë. “Gazeta Sh-
qiptare” sjell listën e plotë
me personat që kanë të prin-
tuara lejet.
TAPIA

Procedurat për marrjen e
tapisë janë ndjekur nga
ALUIZNI, i cili dorëzon
dosjen e plotë në Hipotekë,
por përfituesit duhet të sh-
kojnë në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
aplikojnë për tapinë. Pas
ndryshimeve të fundit lig-
jore qytetari do të marrë
një kopje për të vërtetuar
mbarimin e procesin të le-
galizimit, por gjithë proce-

dura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme do të bëhet
nga Agjencia. Ndërkohë që
sipërfaqja e parcelës, për të
cilën miratohet kalimi i së
drejtës së pronësisë, nuk
mund të jetë më e madhe se
trefishi i sipërfaqes së ba-
zës së ndërtimit dhe për
ndërtimet pa leje me funk-
sion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi ma-
sat e përcaktuara në këtë
pikë, të cilat, për shkak të
përmasave ose konfigura-
cionit nuk mund të shfrytë-

vlerës së pronës, të miratu-
ar me vendim të Këshillit të
Ministrave, vetëm nëse ka

shprehur më parë vullne-
tin, nëpërmjet një kërkese
me shkrim. Ndërsa në ras-

ELISABETA FAIK LAMAJ
EDMIR RUSTEM LAMAJ
ELTON SHPETIM TAFILI
YMER NURI HASANI
AHMET ISMAIL ALAMETI
AJET QAZIM VAVLA
ANA LEKO VAVLA
ARBEN PALI KARAKASHI
LILI PALI KARAKASHI
GEZIM RAMADAN LOPARI
ALIT QEZAR BAKU
DASHURI XHEVIT BAKU
LATIF HASAN FILE
ARMANDO LATIF FILE
LEFTER NEKI CENOLLARI
BESIM MURAT DELIBASHI
BEDRI JASHAR TOSKA
FLORENC PETRIT BENISHTA
LEON HASAN BARDHI
HASAN SHEME BARDHI
BLEDAR EQEREM MIRAKAJ
XHEVAIR JONUS CIBUKU
NANI KUJTIM DUCI
SADIK SALI DUCI
MYRTEZA MECAN SHEQERI
KODHEL METI RAMO
EQEREM SHEFIT MIRAKAJ
GEZIM PELIVAN RIPAJ
GËZIM PELIVAN RIPAJ
ILIR PELIVAN RIPAJ
FATMIR NOVRUS SULO
VULLNET RAMADAN LOPARI
SAIMIR ABEDIN ORIZI
ABEDIN HEKURAN ORIZI
AGIM SHAHIN MUCA
VELI BARJAM AVDIU
BUKURIJE ILJAS BREGU
NAZMI BEQAR BREGU
KRENAR BEQAR BRAKA
KRENAR METI RAMO
FATMIR SABRI HOXHAJ
LEFTER NASIBI SHAMO
KRISTO SPIRO HAXHISTASA
ILJAZIM IZET MYRTAJ
MUSTAFA IZET MYRTAJ
JULJAN ADEM SELAMI
ADEM NEIM SELAMI
SHABAN IBRAHIM OSHAFI
LAVDIMIR TEFIK BEJDO
TEFIK SELIM BEJDO
ISA KALEM KOSOVA
GAZMENT ARIF DELIBASHI
KRENAR HAJDAR RUCI
KADRI HAJDAR SALAJ
GEZIM NURCE GJISHTI
JANI NURI MIMANIS
HAJDAR KAMBER METKAJ
ARIAN BURHAN KAFAZI
IZOTA BAJRAM KAFAZI
XHEMILE RIZA FIRAKU

PELIVAN CAUSH SHEQERI
NOVRUS PELIVAN KANANI
GENTIAN KUJTIM ÇAKO
AGIM QANI TAMO
ERMAL HAZIS HAZIZAJ
ARSHIN HEKURAN RAMA
BLEDAR AGIM AZIZI
MILTJADH NAUN NAÇO
MYNYR HAZIS HAZIZAJ
FATMIR HAZIS HAZIZAJ
JANI LUTO HËNA
VASIL JANI PJETRI
ANASTASIA SOTIR PJETRI
KOMUNITETI MUSLIMAN I SHQIPERISE, MYFTINIA
BERAT
SHEZAI SHAQIR AZIZI
SOFIJE ADIL BASHA
BILBIL RIZA HAZIZI
ARJANA RUSTEM RAMO
FREDI ISMET RAMO
FAJRE ISMET RAMO
QETSOR BATJAR HOXHA
BATJAR KAJMAK HOXHA
ERJON AHMET OSHAFI
AHMET IBRAHIM OSHAFI
BURAN BESNIK MALASI
HAXHI YZEDIN MISIRI
BASHKIM RUSHIT PLEPI
KOSTANDIN JORGJI QEMERI
AVDULLA JONUS VRAPI
JANI ISA VOJKU
BARIJE LAZE VOJKU
ISA QAZIM VOJKU
IBRAHIM SALI KRAPSI
ALI HAJRO HASANAJ
ZENEL IDRIS BEJDO
LUTFIJE ISUF BEJDO
HALIT RIZA SELAMI
ALI ISMAIL DELIBASHI
LEFTER MURAT DELIBASHI
BUJAR ESAT KALECI
ESAT SALI KALECI
BARJAM MUSTAFA KALLMI
BILBIL SAKO DOSTI
AGIM OSMEN PASHA
AGIM ISMAIL GJECI
JULIAN AGIM GJECI
SANIJE HYSNI DUCI
ERIDJOL ROLAND DUCI
ZYDI SHYQYRI KERPICA
REFAT RAMADAN GEGA
SEFER IBRAHIM SENKA
ELTON FATMIR CEPELE
AVDYL RUSTEM BRAMI
FERAT IDRIS ZANI
KRENAR ASQERI PLAKU
KRISTO ISUF KOLA
SHEFIT DYLBER OSMANI
ALTIN RAPO ZHOPI
GERALD SYBI SHYTI

FADIL IBRAHIM OSHAFI
VALENTINA FEJZO OSHAFI
QERIM HAJDAR BEJDO
DUSHI XHEVIT BREGU
LEVENT DUSHI BREGU
SERJAN YMER GAJTA
ARTAN NEXHIP SELAMI
HAJDAR LUTO LIKAJ
PELLUMB BARJAM PLEPI
BILBIL HAZIS HAZIZAJ
SALI ABDYL ISUFAJ
RAMIS GANI DOLLANI
GEZIM TEFIK BEJDO
FATJON NAZMI XHINDI
MARSELA NAZMI XHINDI
FATJON NAZMI XHINDI
SABIRE MEHDI XHINDI
SONILA NAZMI XHINDI
RAJMONDA NAZMI XHINDI
GRAMOS XHEVIT CALLMORI
MUHAREM RAPO KOKA
PETRIT MYNYR SULOVARI
QAMIL QAMIL FIKAJ
SYBIE MUHAREM FIKAJ
EMILJANO KUJTIM TOSKA
VASIL NAZIF SALAJ
EDMOND RAMADAN SENKA
FLORESHA QEMAL SENKA
IZET FETAH MEMISHI
VALTER MESTAN BRAMI
MESTAN ZEJNEL BRAMI
HYSNI ZEJNEL BRAMI
MEHMET HEKURAN ZYLFA
ELIAN LUAN QAZIMI
FJODERISA GEZIM MBOLANI
ILIRJAN MAHMUT QOLJA
GËZIM SULO TOSKA
BARJAM FILE RRIPI
LUTO SHABAN CALA
RONI MENTOR ZHOPI
ALEKS ISUF KOLA
FERBENT XHEVIT ZHUKA
LINDITA AVDYL ISUFAJ
ARGITA AGIM LLANAJ
ANXHELA AGIM ISUFAJ
ELIO AGIM ISUFAJ
DULE QANI KANACI
LAVDIMIR DULE KANACI
LUAN MESTAN BRAMI
MESTAN ZEJNEL BRAMI
FLORANT FATMIR BANI
FATMIR TAJAR BANI
ELTON BRAHIM GEGA
ENTELA PETRIT GEGA
REXHEP MUHAREM MOLLAJ
ELMAS KASEM MURATAJ
ILIR FLAMUR DINGO
IDARIK XHEVIT ZHUKA
KASTRIOT BEKTASH BAKIU
AGRON RESHAT AGO

ALUSH ARSHIN BRAMI
VULLNET ALUSH BRAMI
VLADIMIR SHABAN PASMACIU
ARDIAN LEFTER BUBA
FIQIRI NAZIF SADIKU
ENEO BRAHIM HALITAJ
BRAHIM AVNI HALITAJ
MIKEL FADIL ISOLLARI
JANULLA DALIP PAPA
ILIR ALUSH BRAMI
ALUSH ARSHIN BRAMI
FLAMUR REXHEP MISHOVA
EDMOND QANI OMERI
ARTA FLAMUR OMERI
SHEGE IZET ZEQAJ
FLORESHA ZEQO ZEQAJ
ARBEN ZEQO ZEQAJ
VULLNET ZEQO ZEQAJ
VEXHI SHERIF HOXHA
VANGJEL DULE GRAMATIKO
KLODIAN VLADIMIR LAZAJ
BUJAR NAZIF MIMINI
ARTAN XHAFER DINGO
EDUARD XHAFER DINGO
FERDINAND HAXHI LUARI
SOTIR VANGJEL GRAMATIKO
NIKO FAIK NAKSI
SOKOL FAIK NAKSI
SOTIR VANGJEL GRAMATIKO
VASIL HAJREDIN KATI
VLADIMIR DILAVER ZOGA
KIMETE KADRI ZOGA
GANI IZET MINGU
ILIR HASAN HOXHA
JOLANDA HETEM KECYRA
ANTEJOAS ASTRIT KELCYRA
ARTJOL ASTRIT KELCYRA
AFERDITA MUHAMET LESKAJ
EQEREM HAKI XHINDI
ESMERALDO BEKTASH HAJDARASI
SHYQYRI BEKTASH HAJDARASI
EGLANTIN KADRI DELIBASHI
BUJAR JASHAR HOXHAJ
ZALO QAZIM MUKA
ENVER METE HOXHA
ANDREA LAVER HOXHA
LAVER MERSIN HOXHA
XHEVDET QAZIM LIKAJ
LUAN XHAFER XHINDI
ARBRI LUAN XHINDI
SULMOR NEXHIP KINCE
ALTIN KASEM SPAHIU
KASEM SHYQYRI SPAHIU
ALKETA KASEM SPAHIU
ERISELDA KASEM FEJZOLLARI
KASTRIOT NASI NANO
ARTUR BARDHOSH HASANAJ
HYSNI GANI XHINDOLI
LUAN GANI XHINDOLE
NAMIK SHAQIR HOXHA

tin kur ndërtimi pa leje di-
sponohet nga më shumë se
një person fizik ose jurid-
ik, regjistrimi i pjesëve
takuese mbi pasuritë (par-
celë dhe objekt) kryhet: në
pjesë të pandara, ideale, si-
pas numrit të subjekteve;
në pjesë takuese të ndara,
sipas marrëveshjes së nën-
shkruar ndërmjet subjek-
teve lirisht dhe të depozitu-
ar brenda afatit të vetëdek-
larimit. Subjektet mund të
përcaktojnë përveç pjesës
takuese edhe pjesët fizike
respektive nëse ndërmjet
tyre përputhet vullneti.

zohen më vete për ndërtim,
i shiten poseduesit të
ndërtimit pa leje sipas
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KOSTA SHABAN SAKAJ
MYQEREM AZIS SAKAJ
SHKELQIM MYQEREM SAKAJ
MYNYR ALI ZEMA
JETNOR MYNYR ZEMA
JANI DYLBER LUSHKA
VULLNET DYLBER LUSHKA
MERSIN DANE TOSKA
YLLI MERSIN TOSKA
NAZMI ISMAIL SAKAJ
ISMAIL MUHARREM SAKAJ
SIMON VANGJEL FERRO
VANGJEL LLAMBI FERRO
DILAVER HYSEN CELA
HYSEN QAZIM CELA
KRENAR ASIM AGALLIU
ASIM BEQO AGALLIU
ADRIANA MEDI SALAJ
NURI QEMAL MYFTARI
MINUSHE QAZIM MYFTARI
GEZIM BRAHIM OLLDASHI
BRAHIM XHAFER OLLDASHI
SHKELQIM FILE TOSKA
FILE ISUF TOSKA
ROLAND AVDULLA VRAPI
HERRI EDMOND MANCI
ARMANDO EDMOND MANCI
ROLAND EDMOND MANCI
LUIZA VANGJEL MANCI
SADIK AVDYL METKAJ
NELI NEXHIP SELAMI
NEXHIP NEIM SELAMI
ENVER NEXHIP KOCIU
HASAN RUSHIT ZYLALI
ENVER XHELAL SINANI
ILMI ZENI BREGU
LLAMBRO KUJTIM AGALLIU
KAMBER ZEHNI MBJESHOVA
DASHNOR ENVER KUCI
FARI MEHMET KANACI
PETRO MALO SHABANI
NENTOR BARJAM KECI
KRENAR NEBI KALLUCI
MYFARETE ISUF LEKLI
BAJRAM HEKURAN KECI
ROBERT ANASTAS PAPATHIMIU
HËNÇE SAKO PAPATHIMIU
SUELA ROBERT PAPATHIMU
KLODJAN VULLNET PLAKU
VULLNET ASQERI PLAKU
FATOS QAMIL DAULLJA
RAZIE PASHO DAULLJA
ERJON XHEVAIR AMATI
REZARTA SELIM AGALLIU
VLADIMIR THOMA FANI
LULJETA THOMA TAVANI
ROMEO VANGJEL BUHALI
ELIDA STAVRI KOMINI
KOSTANDIN NGJELI KOMINI
LUDIAN KOSTANDIN KOMINI
VANGJUSH KOSTANDIN KOMINI
ROLAND TODI KUQO
IRAKLI TODI KUQO
RRAPO NIAZI SEJATI
LULI NEBI OLLDASHI
ANDON KADRI XHEKA
KADRI BESHIR XHEKA
FEJZI MUCO FILAJ
SAIMIR FETA SHANO
FETA RIZA SHANO
FESTIM RIZA SHANO
HAKI SAMI CELA
DILAVER QAMIL MUSTAJ
ERVEHE SABRI HOXHA
ISMET FITIM KABILO
FLAMUR ISA MUHAMETI
HALIT BARJAM KOCIU
ILIR BASHKIM SENKA
SHEFQET HAXHI ZOGAJ
RRAPO QEMAL HOXHA
MYRTEZA NUREDIN RRIPI
NAZIF KAJO PASHALLARI
SYBI KASEM RAMAJ
KRENAR SEFRET KOSOVA
RUSHAN KARAMN DERVISHI
HYLMI GANI HOXHA
MEHMET RRAPUSH LLUPI
JORGO AZIZ SAKAJ
SHYQO NEZIR XHINDI
FLORANT SEJAT BRAMI
SHERILJANA NAZMI SEITAJ
ZAMBAK BESHIR TOSKA
ASTRIT SALI HOXHA
FAIK YMER FILAJ
ILJAS XHAFER CIMIS
NIKOLA ELMAS CINA
PELIVAN KARAMAN KAPLLANI
SHPETIM GEZIM PASHA
VLADIMIR THOMA FANI
XHEZO METE HOXHA
LORENC ALI PERDITA
ALBAN NESHAT KOCIU
RIZA RAPO SHANO
SADIK AVDYL METKAJ

KASTRIOT NEIM RAMAJ
SHYQO NEZIR XHINDI
XHAFER TAULLA TABAKU
AVDYL MUSTAFA BEGA
KASTRIOT QEMAL HYSA
FIER
HYSNI QAMIL CEPELE
MARKO TODI CALA
ILIR BILBIL SENKA
ARJAN NEXHIP HYKA
BASTRIT SULO DRIZA
PELIVAN HAMET BUFI
PELLUMB REFAT TOSKA
PETRO HALIT CELAS
LUAN HAJDAR SELAMI
LAVDIMIR HEKURAN METANI
LUAN RAMIS GODOLESHI
VIKTOR HEKURAN KOTHERE
FATMIR SELMAN NURKA
GENTIAN BARJAM MANXHARAJ
LIRIM BRAHUSH KALAJ
REMZI ELMAS SULO
VERE GJYSHO AJDINAJ
GENCI HYSEN MUSKAJ
LEONARD ZYBER LULAJ
ARJAN PELLUMB GREKU
RASIM SHABAN SELIMI
VIKTOR JONUS ALIAJ
SKENDER SULO BENDAJ
XHEVDET SHAHIN MUCAJ
ARDJAN MUHAMET AVDIAJ
YLLI HAREDIN LAZAJ
GRAMOS BAKI ILJAZI
NAMIK ZENEL CALAJ
FEJZI SULO CALAJ
LAVDOSH FEJZI LAMCAJ
ALI BEQO BEQAJ
NESHAT IZET AGACI
ALKET NURI MANE
ERION PETRIT ZEQIRAJ
ASLLAN TAFIL ZYLALI
GANI MALO PLAKA
NOLIN ISMAIL DREKA
RAMSI XHELAL KERRI
ASQERI NURCE LIKAJ
FLAMUR FEJZI AGAJ
NAZMI NEXHIP FERZAJ
BEHAR HASAN TARAJ
MYFTAR FASLLI TARAJ
NAMIK ZYBER ALIAJ
SOKRAT JASHAR ALEKSIU
XHEMAL LUTO METUSHI
JORGJI MITI SEMA
LULEZIM HASAN HASAJ
SHKELQIM RAMIS GREMBI
LULEZIM HARIZ GJISHTI
ROMEO SOKRAT SHUSHA
GENCI SHABAN ASLLANI
ARBEN RRAPI KOCAQI
AISHE GJYSHO SHERIFAJ
TAULANT BELUL LULAJ
BUJAR SKENDER BRAUSHAJ
MYNYR JONUS KOROVESHI
VENDIM RIDVAN JASHAR
HOXHAJ
ASPASI KOLI DHANA
GEZIM JAHO BUSHI
HAZIS DEMO KOCI
ARTUR ILIR NDINI FERRA
BEDRI JAKUP BRAKA
JONUS MUHARREM ZYKA
PROLETAR SALI MENKA
KRISTAQ LLAMBI LUSHI
SOTIRAQ TODI PROFKA
LEDJON ARBEN RUKO
BANUSH XHEVIT GJONI
JULJAN KUJTIM KOTHERE
TELHA HAKI CEPELE
FESTIM HEKURAN BERBERAJ
ALBERT SHEME ZYKA
ALI GANI AGACI
TOMORR DERVISH METANI
MILTJAN MUSA HAZIZI
JAKO XHELAL DRIZA
ARTAN FAIK DYLJA
NOVRUS XHEVIT GROPSI
ALTIN ISMAIL DREKA
BATO MYSTEHAK HYKA
HALIM FILE DALIPAJ
ZANA TAJAR HYKA
AGRON BEQO SHUSHA
LUFTAR VEIS LAMAJ
AGIM RRAPI CEPELE
LEFTER HAZIS CEPELE
NESTI PANDI NUSHI
FLAMUR XHEMAL CEPELE
RRAPI HEKURAN SHURDHA
ALBERT GEZIM CEPELE
GEZIM HYSEN VRAPI
SMIAL ZARIF KALEMI
SHKELQIM MYSTEHAK BAXHIA
AGRON JONUS HOXHA
ASTRIT NIKOLLAQ KACANIS
TRIFON LEKSI KINA

BUJAR FASLLI HOXHA
ALBERT GANI LAMCE
BILAL TEMO SENKA
TRIFON LAMI NUSHI
KOZMA THEMI MILE
DRITAN IBRAHIM VELMISHI
HEKURAN HAXHI HOXHA
SPIRO SAKO JANJI
THOMA LONI KORDHISHTE
SHABAN HEKURAN ZOGA
FESTIM JONUS CAUSHAJ
LUTFI YMER HAXHIU
PELLUM XHEVDET ZYKA
VASIL JANI BANI
AFRIM QERIM SELIMAJ
ARBEN MUSTAFA MISIRAJ
NAZMI SULO BAKAJ
FAIK ABAS SELIMI
COMO HATEM BRAUSHI
LIMONETA ADEM VRENOZI
FREDI SHABAN ZYKA
FITIM NURI ZENUNAJ
TODI ANDON PEPA
KRISTAQ SHEME XHOKAXHI
ALEKSANDER XHELAL HILAJ
SOKOL XHELAL MALKA
ARBEN XHEMAL TOSKA
KASTRIOT KAMBER LABRO
ILIR KUJTIM BRACE
BEQAR ASQERI HOXHA
SEFEDIN SPAHO RASHLANI
JETMIR BUJAR FETAU
LUTFI ARTAN JOAN IBRAHIM LUTFI
DURMISHI
AFRIM RIFAT MUCAJ
AGRON KUJTIM BARAJ
FATJON BRAHIM DORTI
NAZMI SHAIP ISUFAJ
KRENAR IRFAN ISUFAJ
PELLUMB NUREDIN GREMI
ADRIATIK ASLLAN KARAMANI
ALTIN REFAT TOSKA
AZEL FAIK KALLASHI
SHEFQET MURAT HAMOLLARI
ISMAIL BLEDAR SOKOL AGUR
DEMISHAJ
ARBEN NDREU SIMAKU
SOKRAT KOLI SEMINI
SOKRAT HAZIS MUSTAFARAJ
FLORIAN MUSTAFA MISIRAJ
BUJAR NURI BICAKU
AGRON AVNI AJDINAJ
SUELA GEZIM VRAPI
QAMIL FAIK ISUFAJ
ENKELEJDI MIHAL BANI
JAKOV TONCI BISHYTI
BESNIK CUFE HYSAJ
ANILDA RESUL AGALLIU
LEONARD RESMI GEGA
VASIL THOMA KOLA
ASIM MUHAMET MUHAJ
SHPETIM FERKO CEPELE
ROLAND MITI MONE
XHEVDET QAMIL AGOLLI
ARIONAL MYRTEZA TOMORRI
SULO BARJAM KANAJ
SOTIR LILI KOVE
MIRANDA PETREF DERVISHAJ
LLUKAN DUD KOLA
SEIT RIZA BEHARI
MINE MUSA MEMIKO
FLORIAN MUSTAFA MISIRAJ
HABIL HAMDI HOXHA
ARJAN FESTIM DANO  VLADIMIR
LUTAJ
YSEMT AGUR VELAJ
SHPETIM RESUL NAZERAJ
CLIRIM NOVRUS TROKA
HAMIT NEXHIP XHULAJ
KOZMA NIKOLL GJECI
TAULANT ANGOLIN BAFTJAR
BIDA
FERDINANT VENDIM TAULLA
AGUR SHEME SEITAJ
KADRI RESUL NAZERAJ
GEZIM JASHAR TABAKU
ALFRED FLAMUR PLAKA
NAMIK PASHO BUZI
BILBIL REFAT GJECI
RITO MELEQ GEGA
LUFTAR MUSTAFA BUZI
AGIM ISMAIL GERGOLLI
ENVER FERJAT LICAJ
LAVDERIM NEKI VRENOZI
BESHIR KODHEL ARAPAJ
BESNIK KLOTILDA MITI AGRON
ZARKA
ANDREA KRISTO PRIFTI
NIKOLLAQ LLAMBI KOCI
IZET ROBERT FERIK IZAT DASHI
SOTIRAQ TODI PROFKA
EDUART HALIM RYSTEM RUKO
BARDHYL LINDITA VELI TOSUN
SANXHAKU

IRAKLI PILO KOSTA
HEKURAN FASLLI SHEHAJ
MUJEDIN AZBI JARUA
TAULANT NDREK NACI
PAJTIM NEXHIIP KUMARAKU
SAJMIR MUHARREM HOXHA
KASEM RAMIS GREMBI
IDAJET HIQMET HEBEJA
ASTRIT HASAN SINAJ
LUAN XHEVIT GJOZI
XHEVAIRE DINO GOXHAJ
LLAZAR SOTIR KOLA
BEHAR RIZA HALILI
HARILLA MIHAL MINO
DILAVER JASHAR KADRIU
BAKI SEFEDIN SERJANAJ
ARBEN TEFIK MUHO
AGIM HALIM TERNOVA
LILI MITI DASHI
SAFERE SEFEDIN BARO
MIRELI XHEVIT BENGASI
FEJZO VELI HOXHAJ
KRISTAQ VASIL PRIFTI
MIMOZA SABEDIN HOXHAJ
IRENA SABEDIN HOXHAJ
DASHNOR BEKTASH XHEPAJ
ARTUR MUAHRREM MERKO
ILIR KRISTAQ DIMO
VIKTOR HYSENJ HOXHAJ
REDI PIRO CUKO
DASHNOR SHAMET XHEMAJ
BANUSH MYFTAR DUKA
TAHIR RIZA BERISHA
JANI LIO KOLA
SOTIRAQ DHIMO MITRAJ
ALBERT MIHAL CUCURI
ANDREA KOZMA GJECI
VANGJEL THOMA GJEKA
ARDIANA VANGJEL MBYETI
PAVLO VASILLAQ XHEPAJ
MYQEREM MAHMUT ISUFAJ
TAULANT SERJAN SERJANAJ
MYLAZIM HIQEMT KUKA
RAHMAN RAKIP BUZI
REFAT BARJAM RAMAJ
SELIM KADRI ZAGRACI
NOLI REFAT RAMAJ
LEONIDHA ARIQLE MICI
SEFRET RRAPO MEHMETAJ
JOTI VANGJEL RRAPI SOTA
DHIMITRAQ PETRAQ DIMO
MYSTEHAK BESNIK FASLLI
MYSTEHAK HYSENAJ
KUJTIM DILAVER FECOR
MEMA
REFAT ERVEHE TAULLA DERVISH
RAMAJ
BILBIL BLEDI HEKO BILBIL SINAJ
RAUF HARRUN DANO RAUF HAXHIAJ
AZBI BEQIR LUGAJ
ANISA SERJAN CAUSHAJ
SULEJMAN HAMIT BEQO
NEIM MYFTAR GJATA
REMZI SULO AHMETI
FATMIR GANI SHAHAJ
ARTAN REXHEP NURE
ISLAM ISUF KUKA
BUJAR ABAS MURATI
HEKURAN JONUS SHKOPI
ADRIATIK SILI JAUPI
EDMOND SINAN HAJDARI
ALEKS JORGAQ PRIFTI
ARTUR KOZMA ZONJA
FILIP KOZMA HAJDINI
THOMA HAZIS MARKU
PERIKLI LEKO PRIFTI
MEHMET NEZET SALIAJ
PELLUMB DANE MALIA
ASIM SHAIP SINAJ
SHAQE TAHIR BARJAMAJ
FILIP VASIL XHOXHI
VANGJEL VASIL PRIFTI
ARBEN FARI XHOXHAJ
AGRON FANI MONE
PETREF SULO ALLAJ
QEMAL HAZBI SHEHAJ
THOMA JANI SHINDRE
NOVRUZ FERRIK XEBA
ASTRIT IZET LIKA
JONI MITAT STANI
BEDI FEJZO DURAJ
LUTFI HASTRIT HALIT GURGURI
FERIK KADRI ZOTO
SHKELQIM SHAQO MUHAJ
ALI SELAM KAMBERAJ
FERDINANT KAMBER SUBASHAJ
MIRESI ADIL SINAJ
MARIGLEN LILI PIPA
AGIM HALIL SMAKA
ANDREA HILLI DHANI
GRAMOS PETREF MOLLA
SAMI ZEQIR MALOKAJ



E premte 31 Gusht 201810 - DOSSIER II

DENIMI I KADRI HAZBIUT
SPECIALE



Vetëm pak javë pas ng
jarjes së 18 dhjetorit
të largët vitit 1981,

kur kryeministri Mehmet
Shehu u gjet i vdekur në
dhomën e tij të gjumit nga
plumb-a pistolete në rretha-
na tepër misterioze për të
cilat dhe sot pas 37 vjetësh
vazhdohet të diskutohet
ende, me porosi të Komitetit
Qendror të PPSH-së, në të
gjitha organizatat bazë të
Partisë, në mbarë vendin, u
mbajtën dhe u zhvilluan
mbledhje të shumta, ku dis-
kutohej; “nën frymën e
fjalës së shokut Enver Hox-
ha, për armikun Mehmet
Shehu”, të cilat do t’i shër-
benin më pas Enverit për të
shkruar “Tablonë sinoptike
për poliagjentin Mehmet
Shehu”?! Në të gjitha     këto
mbledhje, veç të tjerash,
ashtu siç bëhet e ditur edhe
nga një mori dokumentesh
me siglën “Tepër sekret”, që
gjenden në Arkivin Qendror
të Shtetit, Arkivin e Minis-
trisë së Brendshme dhe Min-
istrisë së Mbrojtjes, pjesë-
marrës e diskutantë të
shumtë që kanë marrë fjalën
aty, kanë hedhur lloj-lloj
akuzash, me të vërteta dhe
të pavërteta, denoncime, spi-
unime, shpifje, trillime,
thashetheme, intriga, sajesa
e gjithfarë u kanë ardhur
për shtat, të gjitha këto në
drejtim dhe kundër ish-
kryeministrit të vdekur,
Mehmet Shehu, familjes së
tij dhe atyre që u konsideru-
an bashkëpunëtorë të tyre,
duke përmendur me dh-
jetëra emra, ushtarakë,
funksionarë të lartë, etj. etj.etj.etj.etj.etj.
Po kështu, këto mbledhje u
intesifikuan së tepërmi, si-
domos pas tetorit të vitit
1982, kur u arrestua     dhe
ministri i Mbrojtjes Kadri
Hazbiu, (i cili për gati tri de-
kada me radhë kishte mbaj-
tur postin delikat të minis-
trit të Brendshëm), ku dhe

ndaj tij, u përsërit e njëjta
tablo, si me ish-kryeminis-
trin Mehmet Shehu. Dhe pas
zhvillimit të këtyre
mbledhjeve, komitetet e par-
tisë të rretheve përkatëse,
kanë hartuar një sërë
raportesh me përmbledhje
nga “problemet më krye-
sore”, të cilat më pas ia kanë
dërguar Komitetit Qendror
të PPSH-së. Për të gjitha këto
mbledhje, gazeta “Panora-
ma” disponon një numër të
madh dokumentesh të nxjer-
ra nga një dosje voluminoze
me siglën “Tepër sekret”, ku
ish-anëtarë të Byrosë Poli-
tike, sekretarë të Komitetit
Qendror të asaj kohe, si
Spiro Koleka, Enver Halili,
Vangjel Çerrava etj., etj., in-
formojnë Komitetin Qen-
dror për mbledhjet ku kanë
marrë pjesë, duke dhënë me
detaje dhe hollësira gjithç-
ka është thënë dhe diskutu-
ar aty. Po kështu përveç kë-
tyre raporteve, në dosjen në
fjalë, gjenden edhe një sërë
raportesh të hartuara nga
funksionarë të rangjeve më
të ulta që nga Komiteti Qen-
dror e më poshtë, apo dhe
raporte kolegjiale të Degëve
të Punëve të Brendshme në
rrethe, shtabeve, koman-
dave dhe komiteteve të par-
tisë së Korpusve ushtarake,
që ishin edhe njësitë më të
mëdha që kishte Ushtria sh-
qiptare asokohe. Nga kjo
dosje voluminoze që “Gaze-
ta Shqiptare” e disponon të
plotë, në numrin e sotëm
fillimisht po publikojmë

raport-informacionin e ish-
anëtarit të Byrosë Politike
të Komitetit Qendror të
PPSH-së, Spiro Koleka, dër-
guar Komitetit Qendror,
lidhur me aktivin e partisë
të rrethit të Pogradecit, ku
ai ka marrë pjesë si i dele-
guar, më 25 shtator të vitit
1982. Për të vazhduar në
numrat në vijim, (në tri sh-
krime radhazi) me raport-in-
formacionin “Tepër sekret”
të sekretarit të parë të Ko-
mitetit të Partisë të Korçës,
Enver Halili, dërguar Komi-

tetit Qendror të PPSH-së
(personalisht Enver Hox-
hës) lidhur me punën dhe ve-
primtarinë e Sigurimit të
Shtetit në rrethin e Korçës
si dhe “implikimin” e Meh-
met Shehut, Kadri Hazbiut,
Feçorr Sheut etj, me punon-
jës të Sigurimit dhe persona
të tjerë në atë rreth dhe më
gjerë.

       (vijon nga numri i
kaluar)

PARTIA E PUNES SHQI-
PERISE             Tepër sekret

KOMITETI I PARTISE
RRETHIT             Ekz. Nr. 1

Nr. 675 Prot.             Po-
gradec, më 28.9.1982

 L ë n d a: Informacion
“Mbi punimin e vendimit të
Pleniumit të

KQ të PPSH”
KOMITETIT QENDROR

TE PPSH SHQIPERISE
GRUPIT TE INSTRUK-

TOREVE
TIRANE
          N j o f t i m
Mbi zhvillimin e Aktivit

të Partisë të Pogradecit datë

18 tetor 1982 rreth veprim-
tarisë armiqësore të Kadri
Hazbiut

  Sapo mora porosinë,
udhëzimet përkatëse dhe
raportin e Byrosë Politike
mbi veprimtarinë armiqë-
sore të Kadri Hazbiut, të
mbajtur në Pleniumin e V-të
të Komitetit Qëndror të Par-
tisë, njoftovë menjëherë në
telefon sekretarin e I–rë të
Komitetit të Partisë të rre-
thit se rreth orës 17 do të isha
atje.

Dhe në orën 17 e 15 të
datës 16 m.v. mbrita në vënd.

   Shoku Stili Kaskaviqi
më priste. E vura në dijeni
pasi shkova atje. Ai ishte
njoftuar për aktivin nga
Komiteti Qëndror i Partisë
dhe kishte marrë masat për
të lajmëruar ata që do të
merr nin pjesë në aktiv.
Shoku Stili më vuri në dije-
ni se paradite në Pleniumin
e zgjeruar të rrethit, ku kish-
in marrë pjesë rreth 180 veta,
sekretarët e Byrosë së Par-
tisë etj, u kishte folur shoku
Enver Halili mbi punimet e
Pleniumit të V-të të Komi-
tetit Qëndror të Partisë, në
veçanti mbi veprimtarinë
armiqësore të Kadri Hazbiut
e mbi vendimet që morri ple-
niumi.

  Bashkë me shokun Stili
Kaskaviqi e Spiro Pici nga
ora 19.00 deri në ora 20.30’
shkuam në mbrëmjen e kole-
ktivit të Parkut Autombilis-
tik me rastin e ditëlindjes së
shokut Enver Hoxha e të
kremtimit për marrjen e fla-
murit të Ministrisë së Komu-
nikacionit. Për dorëzimin e
këtij flamuri kishte qenë në
vënd një ditë më parë shoku
Luan Babameto, i cili u kish-
te u kishte folur rreth rapor-
tit mbi zhvillimin e mëte-
jshëm të transportit, që
shqyrtoi Pleniumi i V-të i
Komitetit Qëndror të Par-
tisë.

   Gjatë mbrëmjes shumë
të gëzuar të shoferëve dhe
punëtorëve të këtij Parku
pararojë u ngritën shëndete
plot zjarr për Partinë e

shokun Enver Hoxha. Në
shëndetin që ngrita unë për
shokun Enver, theksova fi-
toren e madhe që vulosi Ple-
niumi I V-të i Komitetit Qën-
dror të Partisë me zbulimin
e tradhëtisë së Kadri
Hazbiut dhe vendimet e
tjera për spastrimin e Komi-
tetit Qëndror të Partisë nga
anëtarë, të cilëve u kishte
munguar vigjëlenca dhe
masat e tjera për forcimin e
Partisë. Të pranishmit
pritën me brohëritje të stu-
hishme këtë fitore tjetër
kundër varmiqëve të betuar
të Partisë dhe morrën zotime
luftarake për rritjen e vigjë-
lencës e për plotësimin e të
gjitha detyrave që u
ngarkonte Kongresi i 8-të i
Partisë e Pleniumi i V-të i
Komitetit Qëndror të saj.
Mbrëmja u elektrizua edhe
më shumë nga sihariqi që u
njoftua.

   Aktivi zhvilloi punimet
më datën 18 m.v. nga ora 9.00-
12.00.

Në aktiv merrnin pjesë
rreth 480 veta anëtarët e Ple-
niumit të Komitetit të Par-
tisë së rrethit, sekretarët e
byrove dhe të organizatave-
bazë të Partisë, kuadro me
parti e pa parti të organeve
të pushtetit nga rrethi e nga
baza, kuadro të organizat-
ave të masave, veteran e pen-
sionistë etj.

   Pasi i njoftoi shoku Stili
Kaskaviqi mbi qëllimin e ak-
tivit e i porosit të mbanin
shënime, pse raporti i By-
rosë Politike nuk do të puno-
hej në organizatat bazë, por
ato do të njoftoheshin në
mbledhjen e tyre të rregullt
të parë, do të njoftoheshin
gjithashtu edhe punonjësit,
fillova këndimin e raportit
mengadalë e me theksimin
që kërkon rasti. Raporti,
për afro një orë e njëzet
minuta, u ndoq me vëmënd-
je të veçantë.

   Pastaj shoku Stili dha
porosi që, kush kishte py-
etje, t’i dorëzonte në sekre-
tari dhe u bënë 20 minuta
pushim.

I. Pas pushimit ishin

Ekskluzive / Raporti “Tepër sekret” i anëtarit të Byrosë Politike,
 lidhur me aktivin e Pogradecit për “Tablonë sinoptike...”

Spiro Koleka: Kuadrot e Pogradecit që
folën për Mehmetin e Kadriun si armiq
“Kadri Hazbiu ka ardhur me ish-tregtarin

milioner nga Durrësi, Manushi”
Nga Dashnor Kaloçi

Spiro Koleka

Kadri Hazbiu në gjyq

Spiro Koleka
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dhënë vetëm këto dy pyetje
me shkrim:

1. A ka dalë gjë për
Nako Spiron?

2. Të sqarohet
përgjegjësia që ka Veli
Llakaj, Nazar Berberi dhe
Ndreçi Plasari.

 Njoftuam aktivin mbi
këto dy pyetje e kërkuam
prapë “kush ka pyetje të
tjera”? Ndërkaq unë dhashë
sqarime për të dy pyetjet e
para: Për Nako Spiron nuk
ka dalë ndonjë gjë e re e si
rrjedhim mbetet gjykimi i
njohur i Partisë rreth tij. Për
Veli Llakajn, Nazar Berberin
e Ndreçi Plasarin, thashë se
atyre u ka munguar vigjëlen-
ca e janë përlyer me super-
agjentin Mehmet Shehu etj.
Sa janë përlyer, këtë do ta tre-

goj jeta. Sot këto dihen, etj.
   Pas sqarimeve që

dhashë unë u bënë edhe këto
pyetje me gojë:

IIIII.Enver Halili na tha
“këlyshë” për Veli Llakajn e
Nazar Berberin. Si t’u themi?

1.Kemi dëgjuar se Nesti
Nase është arrestuar? Pse?

2.A kanë vrarë shokë be-
snikë të partisë këta super-
agjenta dhe agjentë?

U dhashë këtë gjegje:
  V  V  V  V  Veli Llakaj e Nazar Bereli Llakaj e Nazar Bereli Llakaj e Nazar Bereli Llakaj e Nazar Bereli Llakaj e Nazar Ber-----

beriberiberiberiberi nga Pleniumi u dënuan
për mungesë vigjëlence dhe
unë u thashë “janë përlyer”
e “këlyshë” mund të thuhen,
por ende për ata nuk ka dalë
ndonjë gjë që të tregojë se
kanë qenë bashkëpunëtorë të
ndërgjegjshëm, ose qen që
kanë kafshuar bashkë me
ustanë, që të merrej edhe

masa për t’ua dorzuar organ-
eve të drejtësisë.

  Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,
thashë, se ai është arrestuar
si bashkëpunëtorë i Mehmet
Shehut në punët e tij agjen-
turore me jashtë. Veli Llakaj
e Nazar Berberi nga Ple-
niumi u dënuan për mung-
esë vigjilence dhe unë thashë
“janë përlyer”, shoku Enver
Halili tha “janë këlyshë”,
“përlyer”, e “këlyshë” mund
të thuhen, por ende për ata
nuk ka dalë ndonjë gjë që të
tregojë se kanë qënë bash-
këpuntorë të ndërgjegjshëm,
ose qen që kanë kafshuar
bashkë me ustanë, që të mer-
rej edhe masa për t’ua dor-
zuar organeve të drejtësisë.

  Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,Për Nesti Nasen,
thashë se ai është arrestuar
si bashkëpuntor i Mehmet
Shehut në punët e tij agjen-
turore me jashtë. Që këta
stëragjentë e agjentë kanë
vrarë njerëz besnikë të Par-
tisë s’ka se çe luan, sepse ata
për 40 vjet me rradhë, por sa,
cilin, kur, e ku kanë vrarë,
kjo ende nuk ka dalë. Sapo
kemi futur gishtin në
kërkimet rreth veprimtarisë
armiqësore të kësaj bande.
Kërkimet janë në vazhdim e
do të vazhdojnë. Në sqarimet
që dhashë përmënda të
gjitha ato që dolën në Pleni-
um rreth bastuneve-pushkë
të preçizionit e pushkëve të
Mehmet Shehut e diplomës
mbi rrëshqitjen që lidhen me
Veli Llakajn e atë të tankeve
për Nazar Berberin, për të
cilat një pjesë u kishte folur
edhe shoku Enver Halili.
Kështu edhe për Ndreçi Pla-
sarin thashë ato që dolën në
Plenium.

  Nga këto pyetje, e nga
këmbëngulja sidomos rreth
Veli Llakajt e Nazar Berber-
it, kuptova se Partia është e
shqetësuar e kërkon të vihet
në dijeni në vazhdimësi e më
shumë nga Komiteti Qën-
dror mbi këtë komplot të
madh. Pyetja rreth arrestim-
it të Nesti Nases, sipas meje,
do të thotë: “fjala mbi ar-
restimin e tij ka dalë por neve
Partia nuk na ka thënë gjë
deri më sot”. Një pyetje tjetër
(e gjashta) doli gjatë kohës

që folën disa shokë: A kishte
dijeni Kadri Hazbiu për
zbritjen në anë të detit të
bandës së armiqve?

  Për këtë u thashë se logji-
ka të çon të mendosh që
Kadri Hazbiu, krahu i djath-
të i Mehmet Shehut e vazh-
dues besnik i tradhëtisë së tij
të madhe, mund edhe të ketë
kërkuar nga ata që e drej-
tojnë të dërgojnë një bandë,
pikërisht në ato ditë që në
Parti punohej fjala e shokut
Enver Hoxha në Pleniumin e
IV-të të Komitetit Qendror.
Këtyre u shtova ato që kisha
dëgjuar: ai ishte dërguar në
rrethin e Elbasanit për ak-
tivin e Partisë dhe sapo e
mbaroi shkoi në Rrogozhinë
si shumë i shqetësuar e
kërkoi të hynte në shtëpinë,
ku ishte futur e bënte qën-
dresë kryetari i bandës, por
këtë nuk e pranoi shoku Hek-
uran. Këto dëshmojnë, për-
fundova, se Kadri Hazbiu
kishte dijeni për bandën, e
kërkonte dhe donte të dilte
si heroi i ditës e shpëtimtari
i situatës, me qëllim që të
mashtronte edhe më tej Ko-
mitetin Qendror të PPSH-së
e të humbiste gjurmët.

IIIIIIIIII. Në aktiv folën tetë
shokë:

  Të gjithë i gjetën shumë
me vënd masat e marra nga
Pleniumi kundër armikut të
betuar Kadri Hazbiu e dorz-
imin e tij organeve të drejtë-
sisë dhe ato kundër katër
antarëve të K.Q. të Partisë. Të
gjithë i mbështetën njëzëri
ato, raportin e Byrosë Poli-
tike e zhvillimin e punimeve
të Pleniumit. Të gjithë shpre-
hën urrejtjen më të madhe
kundrejt kësaj bande
armiqësore në shërbim të të
gjithë agjenturave imperial-
iste-revizioniste dhe
kërkuan që shpata e drejtë-
sisë proletare të bjerë e pa
mëshirë mbi ta. Të gjithë ata
që folën kërkuan që gjërave
t’u shkohet në fund e të spas-
trohen me fshesë të hekurt
aparati i Ministrisë së
Punëve të Brëndshme, në
qëndër e në rrethe, dhe ai i
Ministrisë së Mbrojtjes, por
edhe ai i Ministrisë së Jash-
tme.

  Shokët folën me zjarr,
dashuri e mirënjohje të
pafund për Partinë e në
veçanti për shokun Enver
Hoxha, që ka shpëtuar gjith-
monë Partinë e diktaturën e
proletariatit nga rreziqe
shumë të mëdha që i kanë
kërcënuar gjatë këtyre 41
vjetëve të lavdishëm të jetës
së Partisë. Të gjithë ata që
folën, falenderuan K.Q. të
Partisë për këto njoftime,
premtuan se do të rritnin
shumë më shumë vigji-
lencën ashtu siç e lypin
koha e qënia e tyre rreth
kufitar me titstë jugosllavë
dhe morën zotime të plotë-
sojnë detyrat për fushatën e
zgjedhjeve për deputetë, për
përgatitjen e tyre ushtarake
e për përmbushjen e planit.
Aktivi u kthye në një shfaqje
të zjarrtë të unitetit të Par-
tisë rreth K.Q. me shokun
Enver Hoxha në krye.

Nga ato që thanë shokët
që folën mendoj se mund të
shërbejnë këto:

 Çelik TÇelik TÇelik TÇelik TÇelik Torororororooooo: Drejtor i
Ndërmarrjes së Përpunimit
të Drithit tha: “Rreth vitit
1960, Kadri Hazbiu ka
ardhur në Pogradec me ish
tregtarin milioner nga Dur-
rësi Manushi. Ka pasur
miqësi të madhe me të, pse
ka qënë mik i ngushtë i të
birit në Shkollën Tregtare,
pse vetë Kadri Hazbiu ka
qënë djalë i një pasaniku”.

  Behar ÇelaBehar ÇelaBehar ÇelaBehar ÇelaBehar Çela: Sekretar i
byrosë së Kooperativës Buçi-
masit kërkoi: “të dënohet
çdo veprimtari që çon në
privilegje”.

  Syrja Çarçani:Syrja Çarçani:Syrja Çarçani:Syrja Çarçani:Syrja Çarçani: Sekretar
i byrosë së Degës së Punëve
të Brëndshme tha: “Të thel-
lohen kërkimet për të gjitha
ato kuadro që kanë qënë në
Ministrinë e Punëve të
Brëndshme, sa e si janë për-
lyer këta armiq të betuar. Të
shihet mirë edhe politika e
kuadrit, pse nuk janë vënë
veçse nga njerëz në këto ose
ato vënde ku ndodhen sot
kuadrot”.

  Nuçi TiraNuçi TiraNuçi TiraNuçi TiraNuçi Tira: Pensionist,
pasi tha se e ka njohur
Kadri Hazbiun që në vitin
1945 si njeri të zgjuar e gjar-
për, shtoi: “Në vitin 1956 në
Durrës është goditur një
grup intelektualësh i njohur
me emrin “gjyqi i inxhini-
erëve”, këta thoshin “në
krye kemi njerëzit tanë të
mëdhenj”. Këtë e kapi men-
jëherë Mihallaq Ziçishti e
Kadri Hazbiu i cili shkonte
dy herë në ditë në Durrës, e
mbuluan”. Nuçi, pas kësaj
shtoi: “Të shikohet dosja e
Gjyqit të Inxhinierëve në
Durrës në 1956. Ajo ndodhet
në Ministrinë e Brëndshme”.
Më tej Nuçi tha: “Mehmet
Shehu ka vrarë njerëz të pafa-
jshëm. Këtë e kam parë gjatë
Luftës për çlirimin e Tiranës,
pushkatoi pa gjyq një puntor
dhe katër inxhinierë”.(Me
këtë rast, shoku Stili i tha:
“Mendohu mirë e thellohu
mbi këtë që thua, e na i jep
me shkrim më të saktë
këto”).

 Polikron Cane:Polikron Cane:Polikron Cane:Polikron Cane:Polikron Cane: ish Drej-
tor i Minierës së Alarupit,
tani në pension, pyeti Nuçi
Tirën:”A ia ke thënë Partisë
atë që ke dëgjuar atëherë nga

inxhinierët që kemi njerëz
tanët të mëdhenj në krye”?
Nuçi iu përgjigj: “Unë tani e
kam marrë vesh se Mehmet
Shehu, Kadri Hazbiu, Mihal-
laq Ziçishti etj, janë armiq”.

  IIIIIIIIIIIIIII. Rezoluta që paraqiti
Komiteti i Partisë u miratua
me brohoritje për Partinë e
për shokun Enver Hoxha.
Pas kësaj fola edhe vetë,
rreth 20 minuta, në frymën e
porosive që na dha shoku
Enver në hyrje e në mbyllje
të punimeve të Pleniumit,
krejtësisht rreth çështjes së
veprimtarisë armiqësore të
Kadri Hazbiut.

  1.1.1.1.1. Po kështu nuk kishte
problem përkatësisht me fus-
hatën e zgjedhjeve për de-
putetët. Ditën e dielë kaloi
edhe shoku Rita Marko për
në Korçë dhe la porosi që në
kthim të mblidhej grupi i rre-
thit që ndjek punët e
zgjedhjeve për t’i raportuar.
Disa mendime dhashë edhe
vetë për t’i forcuar punën në
komisionet e zgjedhjeve të
zonave që të japin më shumë
ndihmë të organizuar qën-
drave të votimit.

  Nga shkëmbimi i mendi-
meve me shokun Stili del se
gjëndja politike në rreth ësh-
të e mirë. Nuk qarkullojnë
parulla armiqësore por
armiqtë ndërmjet tyre tani
kanë marrë në mbrojtje
armikun Mehmet Shehu, e
kundërta e asaj që bënin kur
ishte gjallë, atëherë e shanin.

  Gjëndja në kufi ishte e
qetë. Ditën e dielë pati një
rënie zileje në klon por
ngatërrimi në një gjatësi 5
km. sipas rregullave nuk u
gjend asnjë gjurmë. Po kësh-
tu gjatë pushimit në aktiv
erdhi një njoftim se në afërsi
të një pylli (ku kanë kaluar
bandit e kanë pasur strehë)
ishin parë tre të panjohur. Me
lejen e sekretarit të pare,
Kryetari i Degës së Brënd-
shme iku nga aktivi për në
vënd. Pasdreke pieta shokun
Stili: “Ç doli? Më tha asgjë.

  Duke folur me shokun
Stili i thashë se Tirana në
televizion shihej mirë në Po-
gradec. Shoku Stili më tregoi
se përpara nuk shihej mirë.
Kontrolluam stacionin për-
forcues dhe duke lëvizur an-
tenën gjetëm vendosjen që
duhej e prej atëherë e shohim
shumë mirë Tiranën. Por që
atëherë kemi dëgjuar
ankime nga shqiptarët tej
kufirit, të cilët antenat e tyre
i kanë drejtuar nga për-
forcuesit e Tv të Tiranës.
Tani jemi duke ndërtuar an-
tenën e Çervenakës, e cila do
të shërbejë rretheve Kolonjë,
Korçë, e Pogradec dhe më
gjërë e më mirë shqiptarëve
të Maqedonisë e atyre përtej
Devollit. E pieta:”A është
bërë rruga për në stacionin e
antenës dhe kur mbaron”.
Rruga është e bërë më tha, e
luftojmë ta mbarojmë për fes-
tat e Nëntorit.

  Mendoj se K.Q. të ur-
dhërojë të shpejtohen sa më
shumë punimet për vënien sa
më parë të kësaj antene në
shfrytëzim sidomos për sh-
qiptarët e Jugosllavisë e të
Greqisë.

Tiranë më 19.10.1982Tiranë më 19.10.1982Tiranë më 19.10.1982Tiranë më 19.10.1982Tiranë më 19.10.1982
                   Spiro Koleka                   Spiro Koleka                   Spiro Koleka                   Spiro Koleka                   Spiro KolekaEnver Hoxha, Kadri Hazbiu
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Dimitri Avramopolus: Vendimi i PE, dritë e gjelbër e fuqishme

Komiteti i Parlamentit Europian
voton: Kosova e lirë në Shengen
Johannes Hahn: Votim pozitiv dhe i merituar

"SHBA ka ndryshuar qëndrim lidhur me Ballkanin"

Gerald Knaus: Shkëmbimi i
territoreve ndërmjet Kosovës

dhe Serbisë sjell konflikte

Pas një odiseje  të
gjatë lidhur me de
batin për kufirin

me Serbinë dhe ngërçin
politik të brendshëm, më
në fund, një lajm i mirë
për Kosovën.  Ditën e
djeshme, Komiteti për të
Liritë Qytetare, Drejtësi,
dhe Çështje të Brendshme
- LIBE, në Parlamentin
Evropian, ka votuar pro
liberalizimit të vizave për
qytetarët e Kosovës. Me 30
vota pro, 10 kundër dhe 2
abstenime, ky komitet i
PE-së ka kaluar çështjen e
liberalizimit për kosovarët
tek Parlamenti Evropian
dhe Këshil l i  për  Mar-
rëveshje nder-institucio-
nale për Liberalizim. Min-
istrja e Integrimeve Evro-
piane,  Dhurata Hoxha
gjendet  në Bruksel ,  ku
gjatë ditës së mërkurë ka
takuar zyrtarët e Parla-
mentit Evropian për vizat.
Hoxha ka takuar eurode-
puteten Tanja Fajon, si
dhe në takime të ndara, ka
takuar eurodeputetët
Marie Christine Vergat,
Angelika Mlinar dhe eu-
rodeputetin Asim Ademov,
të gjithë anëtarë të Komi-
sionit LIBE me të cilët u
rikonfir mua mbështetja
për liberalizimin e vizave
për kosovarët .  BE ka
hedhur hapin e parë drejt
heqjes  së  vizave për
qytetarët kosovarë. Rapor-
ti i Komisionit Europian,
të paraqitur më 18 korrik,
u miratua dje, ku thuhej
se Kosova i kishte përm-
bushur kriteret për liber-
alizimin e  vizave.  Për
raportuesen për Kosovën
në Parlamentin Europian
Tanja Fajon, nuk ka më as-
një arsye që institucionet
përgjegjëse të unionit të
pengojnë procesin e
heqjes së vizave. "Ata nuk
kanë asnjë arsye që ta
kundërshtojnë këtë pasi
Kosova ka plotësuar të
gjitha kriteret.  Ne po e
bëjmë këtë për njerëzit e
zakonshëm, për të rinjtë,
për ata që sot poshtërohen
para konsullatave, sepse
thjeshtë nuk mund të
udhëtojnë në vendet euro-
piane".  Debati  nisi  në
orën 09:00, dhe sipas ax-
hendës ishte i paraparë që
të zgjasë deri në orën 12:30,
axhenda përmbante gjith-
sej 12 pika, Kosova figuron-
te në pikën numër 7. Eu-
rodeputetja dhe raportues-
ja për Kosovën në Parla-
mentin Evropian, Tanja
Fajon, para anëtarëve të
Komitetit kërkoi votën e
tyre për rekomandimin e
vizave pasi, siç tha ajo, Ko-
sova ka bërë rrugë të gjatë
deri tek heqja e vizave. "Do
të doja të falënderoja të
gjithë ata që kanë kontrib-
uuar, sepse e di që ka qenë
rrugë e gjatë dhe është hap
i rëndësishëm për Kosovën
që ka qenë e izoluar për një
kohë të gjatë. E di sa e
vështirë ka qenë dhe e di se
sa shumë kanë punuar. Ju
ftoj që ta përkrahni Kos-
ovën për liberalizimin e
vizave", ka thënë Fajon para
votimit. Ndërkaq për opti-
mizmin e shprehën në një

reagim në 'Twitter', edhe
komisionerët Hahn e Avra-
mopulos. Komisioneri
Evropian për çështje që lid-
hen me migracionin, Dimi-
tri Avramoplous, ka
mirëpritur vendimin e Ko-
mitetit LIBE për liberaliz-
imin e vizave për Kosovës.

Përmes një postimi në
"Twtter", ai ka shkruar se
pret që ky vendim së shpe-
jti do të jetë për të gjithë
rajonin e Ballkanit Perën-
dimor për lëvizje të lirë pa
viza. "Mirëseardhje për një
dritë të gjelbër të fuqishme
nga Komiteti LIBE për të

filluar negociatat me
Këshillin e Evropës për lib-
eralizimin e vizave për Ko-
sovën. Shpresoj se ky ven-
dim së shpejti do të jetë për
të gjithë rajonin e Ballkan-
it Perëndimor për lëvizje të
lirë pa viza", ka shkruar
Avramopolus në llogarinë e

JOHANNES HAHN:
“Një votë shumë e mirëpritur nga gjykata e Parlamentit Europian.  Shpresoj për
një vendim të shpejtë të favorshëm dhe të merituar edhe nga Këshilli i Komisionit
Europian.”, shkruan në ‘Twitter’ Komisioneri për Zgjerim në BE, Johannes Hahn.



Gerald Knaus, drejtori i
Iniciativës Evropiane

për Stabilitet, ka thënë se
debati për ndryshim të
kufijve midis Kosovës dhe
Serbisë është i rrezikshëm
dhe se mund të nxisë konf-
likte në Ballkan. Knaus
tha, gjithashtu, se ideja që
zgjidhja më e mirë e prob-
lemeve me pakicat është
largimi i tyre me ndryshim
të kufijve, ka qenë gjith-
monë e rrezikshme. "Kjo
metodë krijon konflikte të
reja në Ballkan dhe na
kthen në vitet 1980, kur in-
telektualët dhe politikanët
e ish-Jugosllavisë, në vend
të debatit për reforma,
kanë folur për kufij dhe
çështje etnike. Të gjithë e
dimë se si ka përfunduar
kjo",-tha Knaus, raporton
Shërbimi i Ballkanit i Ra-
dios Evropa e Lirë. Ai po
ashtu tha se presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi,
nuk ka mandat nga Kuven-
di i Kosovës për të diskutu-
ar rreth shkëmbimit terri-
torial dhe shtoi se ndryshi-
mi i kufijve nuk u shërben
interesave të serbëve që
jetojnë në pjesë të Kosovës

dhe duan bashkimin me
Serbinë. "Fati i serbëve në
Kosovë dhe i shqiptarëve që
jetojnë në Serbi nuk duhet
të varet nga qeveritë e tyre",
tha Knaus. Ai tha se admin-
istrata amerikane e ka ndry-
shuar qëndrimin për këtë
çështje dhe se nuk është aq
e interesuar për Ballkanin.

GERALD
KNAUS:
"Kjo metodë krijon
konflikte të reja në
Ballkan dhe na
kthen në vitet
1980, kur
intelektualët dhe
politikanët e ish-
Jugosllavisë, në
vend të debatit
për reforma, kanë
folur për kufij dhe
çështje etnike. Të
gjithë e dimë se si
ka përfunduar
kjo",-tha Knaus.

Kur bëhet fjalë për Rusinë,
Knaus tha se Moska dëshi-
ron të pengojë integrimin e
Ballkanit në BE.

tij në Twitter. Ndërsa një
reagim ka ardhur edhe nga
Komisioneri për Zgjerim në
BE, Johannes Hahn. Në një
postim në Twitter, Hahn
thotë se votimi ishte shumë
pozitiv. “Një votë shumë e
mirëpritur nga gjykata e

Parlamentit Europian.
Shpresoj për një vendim të
shpejtë të favorshëm dhe të
merituar edhe nga Këshilli
i Komisionit Europian.”,
shkruan në twitter komi-
sioneri për Zgjerim në BE,
Johannes Hahn.

Komiteti i Parlamentit Europian

TANJA FAJON:
"Do të doja të
falënderoja të
gjithë ata që kanë
kontribuuar, sepse
e di që ka qenë
rrugë e gjatë dhe
është hap i
rëndësishëm për
Kosovën që ka
qenë e izoluar për
një kohë të gjatë.
E di sa e vështirë
ka qenë dhe e di
se sa shumë kanë
punuar. Ju ftoj që
ta përkrahni
Kosovën për
liberalizimin e
vizave",-ka thënë
Fajon.

DIMITRI
AVRAMOPOLUS:
"Mirëseardhje për
një dritë të gjelbër të
fuqishme nga
Komiteti LIBE për të
filluar negociatat me
Këshillin e Europës
për liberalizimin e
vizave për Kosovën.
Shpresoj se ky
vendim së shpejti do
të jetë për të gjithë
rajonin e Ballkanit
Perëndimor për
lëvizje të lirë pa
viza",- ka shkruar
Avramopolus.

Të pyeten emigrantët për
Shqipërinë, Salvini: Çmenduri!

Matteo Salvini, ministri i Brendshëm ital
ian, ka reaguar pas deklaratave të Bashkimit

Europian, sipas të cilit, 20 emigrantët afrikanë du-
het të pyeten nëse duan të shkojnë apo jo në Sh-
qipëri. Përmes një postimi në "Facebook", Salvini i
konsideron çmenduri deklarata të tilla. 'Në Europë
nuk lëvizin një gisht për t'i pranuar, por indinjo-
hen nëse shkojnë në Shqipëri, sepse "duhet leja e
tyre". Ku jemi, në një fshat pushimesh? Çmenduri…'
shkruan ai në 'Facebook', ndërsa bashkëngjitur ka
postuar lajmin e BE ku flitet për marrëveshjen me
Shqipërisë e Italisë për strehimin e 20 emigrantëve
nga Afrika në vendin tonë.

MATEO SALVINI:
'Në Europë nuk lëvizin një gisht për t'i pranuar, por
indinjohen nëse shkojnë në Shqipëri, sepse "duhet leja
e tyre". Ku jemi, në një fshat pushimesh? Çmenduri…'
shkruan ministri i Brendshëm italian në 'Facebook'.
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Muzika bashkimi i shpirtrave të tyre, këngët që do mbeten hit

Ja marrëdhëniet e dështuara të këngëtarit

Zbulohet arsyeja e ndarjes së
Seldi Qalliut me Mimoza Shkodrën

Egla Xhemali

Për një kohë të gjatë
ata ishin çifti më si
maptik i show bizzit

shqiptar. Seldi Qalliu dhe
Mimoza Shkodra dukeshin
tejet të lumtur krah njëri-
tjetrit, por tanimë lidhja e
tyre ka marrë fund. Çfarë
ka ndodhur mes çiftin? Të
dy kanë fshirë të gjitha fo-
tografitë e përbashkëta në
rrjetet sociale, duke dhënë
shenja se marrëdhënia e
tyre nuk është në drejtimin
e duhur. Gjithçka ndodhi
krejt papritur ashtu siç
qenë dhe fillesat e historisë
së tyre. Vjet në tetor Seldi
dhe Mimoza kurorëzuan
lidhjen e tyre me fejesë, cer-
emoni e cila qe mjaft private
dhe u organizuar në Zvicër
vetëm me familjarët e çiftit.
Kështu Seldi u pranua si
dhëndër në familjen Shko-
dra. Miqtë e dy artistëve
pohuan se meqë lidhja u bë
zyrtare shumë shpejt do fi-
nalizohej me dasmë në Ti-
ranë. Po si lindi historia e
tyre e dashurisë? Raporti i
artistëve u bë publik dy vite
pas ndarjes së këngëtarit
nga e fejuara e parë, që je-
ton në Suedi, Dafina Zeka.
Ata patën një bashkëpunim
pesë vite më parë për duet-
in "Pare, pare" nga ku lindi
dhe miqësia si kolegë. Në
atë kohë, këngëtari dhe ish-
lojtari i "Big Brother", Sel-
di, ishte i fejuar me vajzën e
gazetarit të njohur, Milaim
Zeka, fejesë që zgjati pesë

vite. Ajo ishte marrëdhënie
në distancë, pasi Dafina je-
tonte në Suedi, por u tha se
koncertet e përbashkëta me
Mimozën, bën që ai të afro-
hej shumë me të dhe të dis-
tancohej nga Dafina. Nuk
dihej saktë nëse dashuri e
re ndikoj në ftohjen e mar-
rëdhënies me ish-të fejua-
rën, por që nga viti 2012 kur
ata realizuan klipin "Pare,
pare" u panë gjithmonë në
shoqërinë e njëri-tjetrit, për
shkak se ftesat për kon-
certet në Europë i merrnin
çift. Mimoza ka arritur ta

Nuk dihej saktë
nëse dashuri e re
ndikoj në ftohjen e
marrëdhënies me
ish-të fejuarën, por
që nga viti 2012 kur
ata realizuan klipin
"Pare, pare" u
panë gjithmonë në
shoqërinë e njëri-
tjetrit, për shkak se
ftesat për koncertet
në Europë i
merrnin çift.

Vjet në tetor
Seldi dhe
Mimoza

kurorëzuan
lidhjen e tyre

me fejesë,
ceremoni e cila
qe mjaft private
dhe u organizuar
në Zvicër vetëm
me familjarët e
çiftit. Kështu

Seldi u pranua si
dhëndër në

familjen
Shkodra. Miqtë
e dy artistëve

pohuan se meqë
lidhja u bë

zyrtare shumë
shpejt do

finalizohej me
dasmë në

Tiranë.

mbajë veten larg thasheth-
emeve duke e ruajtur me fa-
natizëm jetën private. Fry-
ti i dashurisë së tyre qenë
këngët "Pare pare", "Dash-
ni", si dhe e fundit para dy
muajve "Sa kujtime". Seldi
është i njohur për lidhjet e
shumta dhe për tipin e
paqëndrueshëm që ka. Për-
fundimi i kësaj lidhje që
nuk është pritur mirë nga
fansat e artistëve ka ardhur
fill pas një raporti tjetër
pesë vjeçar që Seldi ka pa-
sur me Dafina Zekën. Përg-
jatë atyre viteve gjithçka ka
shkuar mirë, kur një ditë
befas u mësua se ata nuk
ishin më bashkë. Rikuj-
tojmë se Seldi ka qenë dhe

pjesë e spektaklit "Big
Brother". Edhe brenda sh-
tëpisë ai pati një lidhje me
Domenikën që bëri mjaft
bujë atëherë, por nuk zgjati.
Kjo e fundit u komentua
asokohe dhe si strategji loje
nga ana e tij. Seldi njihet si
një nga këngëtarët më të
dashur nga publiku kjo për
faktin e bashkëpunimeve të
suksesshme që ka pasur me
Sinan Hoxhën dhe me
artistë të tjerë shqiptar. Kjo
verë për të ka qenë mjaft
impenjative pasi ka pasur
koncerte të ndryshme jash-
të. Ne urojmë që shumë
shpejt Seldi të gjejë lumtur-
inë duke lënë pas krahëve
lidhjet që tanimë kanë për-
funduar.
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BEATRIX RAMOSAJ NË NJË LIDHJE?
REAGON KËNGËTARJA

Beatrix Ramosajn nuk e kemi në krah të ndonjë të dashuri dhe së fundi
lindën dyshime se ka filluar një romancë. Gjatë këtyre ditëve në media

kanë qarkulluar lajme se këngëtarja jonë është në lidhje me reperin e njohur
me emrin Escobars. Bukuroshja ka reaguar përmes një mesazhi të shkurt në
llogarinë personale në "Instagram" duke thënë se është "single". "Duke ndry-
shuar statusin tim nga beqare në beqare", ka shkruar artistja duke e shoqëruar
mesazhin me një "emoji" duke buzëqeshur. Më vonë ka reaguar edhe reperi në
fjalë duke thënë se kurrë nuk ka qenë më beqar në jetë dhe "ju lutem, ndaluni
me këto shkrime". Beatrixi është duke punuar me projekte të reja muzikore që
do t'i sjellë gjatë muajve në vijim.

TAYNA ME PUSHIME, JA MESAZHI QË
KA PËR PUBLIKUN

Tayna është duke i shijuar pushimet verore pas një verë të ngarkuar me
mbrëmje të shumta muzikore. Reperja në profilin e saj në 'Instagram', ka

publikuar fotografi të tjera, në të cilat ka pozuar me bikini. "Jam në pushime…
Përgatituni të bombardoheni nga shumë fotografi", ka shkruar në përshkrimin
e njërës prej fotografive. Theksojmë që vera e këtij viti ka qenë plot me an-
gazhime për këngëtaren Tayna, e cila hyri fuqishëm në skenën e muzikës
shqipe, ndërsa pas koncerteve të shumta, reperja ka gjetur kohë për t'u relak-
suar paksa. Tayna depërtoi fuqishëm në skenë më hitin e saj, "Columbiana", që
e realizoi në bashkëpunim me Don Phenom në qershor të këtij viti. Këngëtarja
vazhdoi të pëlqehet akoma më shumë pas lançimit të këngës "Shqipe", ndërsa
javë më parë e ka publikuar projektin e ri, "Fake".

ZBULOHET ARSYEJA PSE NUK
FLASIN LEDIONI DHE ARBANA
Ka kohë që përflitet për një thyerje të raportit mes Ledion Liços dhe Arbana

Osmanit. Dhe kjo u vërtetua në dasmën e prezantuesit. Arbana Osmani
nuk shkoi në Como të Italisë për këtë arsye mediat kanë nisur të ngrenë
pikëpyetje se prishja e marrëdhënies mes tyre ka të bëjë me punën në televiz-
ion. Mendohet se arsyeja e prishjes së miqësisë është fakti që si producent i 'Big
Brother VIP', Ledioni me stafin i kanë besuar prezantimin Luanës, e jo Arbanës
si prezantuese historike. Sidoqoftë, mbetet të shihet se sa i vërtetë qëndron një
spekulim i tillë. Duhet theksuar se Arbana e ka zbehur interesimin për 'Big
Brother', duke u fokusuar tek programet më familjare si 'Dua të të bëj të
lumtur', që në sezonin e dytë pati një sukses të jashtëzakonshëm.

LUANA VJOLLCA MERR DHURATËN
MË EMOCIONUESE NGA FANSJA
Luana Vjollca është një nga moderatoret që numëron më shumë ndjekës në

rrjetet sociale. Së fundmi, një nga fanset e saj më të zjarrta i ka bërë
dhuratë një unazë me gur të çmuar dhe një letër. "Sot nuk është ditëlindja
jote, por dua të të uroj e para. Festofsh edhe plot të tjera, drita ime, lumturia
ime. Dashuria, shëndeti dhe suksesi qofshin gjithmonë me ty. Shpresoj të të
pëlqejë dhurata ime e vogël,"- shkruhej në letër. "Arsyeja pse nuk ndalem.
Sonte me këtë lodhje, kjo ishte gjithçka që kisha nevojë për të vazhduar",-
vazhdon më tej Luana duke treguar që mbështetja e fansave të saj i jep forcë
për të ecur para.
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Humbja e kilogramëve
nuk është  aspak
punë e lehtë, ndërsa

interneti është i mbushur
me l loje të ndryshme të
këshillave dhe "këshilla" se si
ta fitoni këtë luftë, që për
shumë njerëz është luftë e
përhershme.
Dhe derisa shumica e udhë-
zimeve për t 'u dobësuar
kryesisht janë shumë të ng-
jashme (me fare pak dallime
të natyrës kozmetike), ekz-
istojnë ekspertë për dietë
nga këshillat e të cilëve do
t'u çohen flokët përpjetë,
por shumë shpejt do të kup-
toni që jo gjithçka që ata
pohojnë është aq e çmen-
dur.
Ju sjellim në vazhdim këshil-
lat interesante e të paza-
konta për dobësim.
PINI VAJ

Taktika të çuditshme
për dobësim që
vërtet funksionojnë

sheqerosur dhe 1-2 lugë vaj
ekstra-virgjin ulliri në mes
vakteve.
Roberts pohon se si ushqi-
mi i llojllojshëm i pasur me
shije (siç e konsumojmë
kryesisht) në trurin tonë
stimulon ndjenjën e urisë,
për ç'arsye hamë më shumë
dhe grumbul lo jmë k i lo -
gramë. Kur konsumojmë
ushqim pa shi je  ose me

shije të panjohur, truri men-
don që jemi të uritur (pse pra
do  të  han im ushq im pa
shije?), për ç'arsye fillojmë në
mënyrë më efikase të tretim
ushqimin dhe të humbim ki-
logramët.
HANI ËMBËLSIRA GJATË
GATIMIT
Nëse jeni një nga kuzhinierët,

ushqimi, Do të përfundojë
mbi tavolinë. Për të lar-
guar dëshirën e madhe që
çdo minutë të provoni ush-
qim, ekspertët rekoman-
dojnë ngrënien e një bon-
bone me shije të fortë, si
ajo me kanellë, limetë apo
mente. Kjo do të angazhojë
shqisën e shijes dhe nuk

do t'ua prishë oreksin.
VËNIA E KAPËSES NË
HUNDË
Të gjithë e dinë që aroma
luan rol të rëndësishëm kur
është fjala për shije të ush-
qimit. Nëse nuk na besoni,
mbylleni hundën me një
kapëse dhe hani një copë
qepë dhe një copë mollë - do
të vëreni që kanë shije tërë-
sisht të njëjtë. Sido që të
jetë, edhe pse tingëllon pak
ekstreme (në mos asgjë
tjetër, do t'ju shikojnë çu-
ditshëm), vënia e kapëses
në hundë do t'ju ndihmojë
që të hani më pak.
TORTË PËR KAFJALL
Ngrënia e tortës në mëngjes
në fillim duket si këshilla
më e keqe për ushqim në
histori ,  por hulumtuesit
izraelitë kanë zbuluar që
kafjalli me përqindje të lartë
të proteinave dhe karbo-
hidrateve, i cili përfundon
me desert, ndihmon rreg-
ullimin më të mirë të urisë
gjatë pjesës tjetër të ditës
dhe në fund rregullimin më
të mirë të kilogramëve.

Kur shpikësi i dietës së pop-
ullarizuar Shangri-La, Seth
Roberts, përndryshe profe-
sor i psikologjisë, ka krijuar
konceptin e vet, i cili sillet
rreth të ashtuquajturave
"kalori të pashijshme", të
gjithë kanë menduar që ësh-
të i çmendur.
Kjo dietë pohon se si mund
të humbni peshë duke kon-
sumuar 1 -3  lugë  u jë  të

të cilët thjesht shijojnë të
provuarit dhe të ngrënit e
ushqimi  që  e  z ien i ,  ka
shumë shanse që do ta
prishni oreksin para se
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Na merrni seriozisht!

Ilir Meta i ngjitet Jezercës: Kjo majë
është e bukura e qiellit

Rama godet sërish me veshjen, kravatë
me Homer Simpson që vrapon lakuriq

Presidenti Trump në daljet publike
shoqërohet nga sozia e Melanie?

Mesazhi i Tahirit: Kanë rënë çatitë,
por mbahen themelet

Presidenti Ilir Metra ishte dje në Malin e Jezercës, rreth 3 mijë metra mbi
nivelin e detit. "Ju përshëndes nga E Bukura e Qiellit nga Maja e

Jezercës 2696 m mbi nivelin e detit. Pas një ngjitje malore prej 17 km nga
lugina e Valbonës arritëm te kryemaja e Alpeve tona, maja e Jezercës atje
ku ke çdo majë në pëllëmbë të dorës e sidomos 3 luginat me përrallore të
Valbonës, Gucisë e Thethit. Nuk ka regjisor, kameraman e fotograf që
mund ta pasqyrojë të plotë e reale këtë mrekulli. Sepse maja e Jezercës është
E Bukura e Qiellit!", deklaroi presidenti i Republikës, Ilir Meta.

Kryeministri Edi Rama zgjedh të veshë një nga kravatat më të çudit
shme deri më tani. Rama njihet për numrin e madh të kravatave

shumëngjyrëshe, por kjo që ka zgjedhur këtë herë është e veçantë nga të
tëra. Kravata ka të stampuar personazhin e filmave vizatimorë Homer
Simpson, në një pozë duke vrapuar lakuriq.

Është Melania Trump apo sozia e saj? Teoria e kon
spiracionit është rikthyer sërish në vëmendje pas

publikimit të një videoje të re të realizuar me 24 gusht
në Columbus të Ohajos. Ka pasur në vijimësi aludime në
rrjetet sociale se presidenti Trump në mjaft dalje të tij
publike shoqërohej nga sozia e Melanie. Pas analizimit
të fotografive dhe videove, disa përdorues pretendojnë
se kanë gjetur "mospërputhje" dhe "detaje" që tregojnë
se si gruaja që shoqëron Donald Trump, në disa raste
nuk është Zonja e Parë e vërtetë por sozia e saj që
aktron.

Ish-ministri Brendshëm, Saimir Tahiri është duke shijuar pushimet në
vendlindje dhe këtë e thotë me krenari në çdo foto që publikon. Gjatë ditës

së djeshme, ish- ministri ka prezantuar me anë të një fotoje dhe rrapin e
familjes së tij duke lëshuar një mesazh paksa me 'thumb'. "Rrapi i Tahirajve, -
Gusmar; Si në ekran vendlindja më shjellet/ kanë rënë çatitë/ po mbahen
themelet"(V.Hodaj)- shkruan në foto Tahiri.

BULEVARDI
POLITIK
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STUDIMET

Studimet në fushën e alban
ologjisë, apo studimet sh
qiptare, lidhen me veprim-

tarinë e kombit iliro-shqiptar në
hapësirë dhe kohë. Kategoria ndër-
timore, e ngritur përgjithësisht
prej shqiptarëve për shqiptarët,
përfshin një hapësirë të gjerë
llojshmërish, të cilat vijnë në sh-
tim dhe rritje cilësore në kohë, si
shfaqje e prekshme e zhvillimit të
kombit tonë, vërtetësisht autok-
ton. Kategoritë ndërtimore, sipas
funksionit të tyre ndahen në katër
njësi: ndërtimet mbrojtëse, ato fe-
tare, shoqërore dhe të banesës pop-
ullore. Kuptueshëm dukuria
banesë popullore, është ajo
paralelja e pandashme me jetën
njerëzore dhe si e tillë shpërfaqës-
ja më e vërtetësishme e mënyrës
së jetesës në hapësirë dhe kohë.
Studimet shqiptare në trojet e Sh-
qipërisë politike dhe përfillshëm
dhe në ato të Kosovës, në fushën e
banesës popullore shfaqen së pari
si veprimtari e studiuesit Emin
Riza, ndërkohe që duhet përmen-
dur vepra e hershme dhe me vlera
të rëndësishme e studiuesit Pirro
Thomo “Arkitektura fshatare e
Shqipërisë veriore” (1981). Kolegu
Ali Muka ka botuar katër
monografi. Emin Riza ka trajtuar
që prej vitit 1962, pra deri me sot,
56 vjet pa ndërprerje, banesën
qytetare shqiptare kryesisht në
Shqipëri, por edhe në Kosovë dhe
banesën fshatare të krahinës së
Labërisë. Në fushën e botimeve ai
është autor, dhe në shtatë prej tyre
bashkautor, i 21 veprave për ar-
kitekturën e banesës popullore
shqiptare, kryesisht të hapësirave
shtetërore të Shqipërisë dhe asaj
të Kosovës. Kjo veprimtari, pjesë e
asaj vlerësuese, pra gjurmuese,
përzgjedhëse, dokumentuese,
vënëse në mbrojtje, studimore dhe
botuese, e bën atë prekshëm pjesë
të rëndësishme të historisë së ko-
mbit. Ashtu si përgjithësisht, vep-
rimtaritë në fushën e dukurive
shoqërore, edhe fusha e vlerësimit
të banesës popullore shqiptare ësh-
të rrugë e gjatë deri në pambarim,
për t’iu afruar përherë dhe më
pranë të vërtetave absolute.

Termi banesë, tashmë i kon-
soliduar, ka pasur parësor atë “të
bana”, krahas shtëpi dhe emërti-
meve të cilat vënë në pah tipare
dytësore si: shtëpizë, përdheckë,
me çardak, krevet etj. Banesa, është
një term disi përgjithësues, sepse
ai është tregues i mbarë hapësirës
që rrethohet prej mureve kufizues
të banesës dhe oborrit, i cili e rre-
thon plotësisht, ose pjesërisht atë,
duke pasur shpesh edhe ndërtime
ndihmëse, për strehim të kafshëve
të ngarkesës, ato ekonomike dhe
rrallë të shtëpisë së miqve.

Banesat popullore shqiptare të
së kaluarës, duke qenë me njohje
të përafërt me ato të lashtat, të
shek. XVIII-XIX, tipologjikisht më
të hershme, ishin dhe mbeten
treguesi i prekshëm i mënyrës së
jetesës. Ngritja e banesave, të shu-
micës së popullsisë shqiptare të së
kaluarës, ishte treguesi thelbësor

i bashkësisë sa të hershme, aq edhe
të qëndrueshme të familjes, që prej
asaj njëkurorëshe deri te ajo
shumëkurorëshe, apo patriarkale.
Me përjashtime gjithnjë në
zvogëlim të ngritjes se banesave
njëfamiljare, prej vetë banorëve të
kasolleve, banesat ngriheshin prej
profesionistësh. Kuptueshëm ti-
pologjia tradicionale dhe ajo bash-
këkohorja, ishin treguesit krye-
sorë për përzgjedhjen e banesës për
t’u ndërtuar. Kompozimi i banesës,
së bashku me teknikat dhe mate-
rialet ndërtimore, diskutohej dhe
bashkëvendosej prej kreut të
familjes dhe kryemjeshtrit të
grupit ndërtimor. Banesat një-
familjare dhe më shumë kurora
mbizotërojnë në Shqipëri dhe Kos-
ovë deri në dhjetëvjeçarët e parë të
pas Luftës II Botërore. Për arsye
zhvillimore të shoqërisë shqiptare,
kryesisht me sigurimin e jetës prej
veprimtarish jashtëbanesore,
parësisht zejtarisë dhe shitjes së

prodhimeve përkatëse, banesa po
kthehej përherë dhe me dukshëm
në hapësirë qëndrimi të gjinisë
femërore dhe vocërrakëve.

Historia, si fushë studimore e
bashkësisë njerëzore, përfshin
natyrshëm edhe atë të banesës, si
bashkëpërbërëse thelbësore në ve-
primtarinë shumëplanëshe jetë-
sore. Kuptueshëm studimi i
banesës popullore në përgjithësi
dhe asaj shqiptare në veçanti, janë
krahasimisht të vona kohësisht,
kryesisht të pas Luftës II
Botërore.

Studimet sistematike shqiptare
për banesën popullore, i kanë fille-
sat rreth viteve ‘60 të shekullit të
kaluar. Në treshen e përmendur të
studiuesve të veprimtarisë ndërti-
more shqiptare, unë u ngarkova
me fushën e banesës popullore. Sot,

pas 56 vjetësh veprimtarie, pa ndër-
prerje në këtë fushe, për arsye dil-
etanteske, shpërfillur, madje edhe
në vende të zhvilluara, mund të
pohoj bindshëm se tashmë në punë
dhe nëpërmjet saj, kam arritur të
formësoj kriteret studimore në
këtë fushë sa të re, aq edhe të rëndë-
sishme të veprimtarisë njerëzore,
pra dhe të historisë së kësaj bash-
kësie. Në dallim prej shkencave
ekzakte, studimet albanologjike,
që prej nismës së tyre, shfaqen vi-
jueshëm deri në pambarim, me për-
pjekje dhe arritje për t’iu afruar të
vërtetave.

Siç e ka përcaktuar saktë dhe
ngjeshurazi prof. E. Çabej: “Trojet
shqiptare janë troje restriksioni”.
Është fjala për trojet shqiptare, pra
të banuara historikisht dhe ende
sot prej shqiptarëve, të cilat nuk
përfshihen të gjitha në shtetet sh-
qiptare. Më konkretisht, prej veri-
ut në jug, banesa shqiptare ndesh-
en në Kroaci, Serbi, Mal të Zi, Maqe-
doni dhe Greqi. Shkaqet historike
të kësaj tkurrjeje të dhunshme,
paraprirë prej mashtrimeve greko-
sllave, i kanë detyruar vijimisht
shqiptarët e brezave pararendës,
vetëm në luftëra mbrojtëse. Qënd-
rimet shqiptare mund të cilësohen
të autoktonisë mirëdashëse, si
ndaj ‘fqinjëve të hershëm, ashtu
dhe të ardhurve prej pyjeve të Ru-
sisë në shek. VI. Madje këta të fun-
dit, për çudi, gjetën djepin e Ser-
bisë, Kosovën, të zënë prej sh-
qiptarëve?! Besojmë se edhe
pseudopatriotizmi i skajmë i
sllavëve veriorë, dallohet ndaj pa-
triotizmit racional të shqiptarëve,
gjithherë autokton, pra pa prob-
leme me dheun e tyre të gjithher-
shëm.

Studimet shqiptare të banesës
popullore, kryesisht me shembuj
të shek. XIX¬XX, të cilët tipologjik-
isht janë të hershëm, krijuan dhe

metodologjinë e bashkëpërpuths-
hme, e cila shfaqi kompozimin
vëllimor të banesës, si kriterin
thelbësor për klasifikimin tiparë-
sor të banesës popullore. Ky kriter
bazik, u shoqërua me shpërfaqjen
e dukurive të tjera të rëndësishme
të ndërtimit-banesë, ato të ele-
mentëve kompozicionale, arkitek-
turore dhe teknike, krahas mate-
rialeve ndërtimore. Rrafshi kraha-
sues i mbarë dukurive të më-
sipërme në hapësirën shqiptare
dhe më gjerë në atë Ballkanike,
është pjesë e përfillshme e kriter-
eve studimore, me synimin për t’iu
afruar të vërtetave.

Bashkësia e veprimtarive thel-
bësore gjurmim, përzgjedhje dhe
studim i kategorisë ndërtimore
banese popullore, ripërsërisim ësh-
të një proces pambarim, duke qenë
gjurmimi dhe përzgjedhja ai krye-
sori. Në dallim prej kategorive
ndërtimore, ndërtime mbrojtëse,
fetare dhe shoqërore, të palidhura
ngushtas me jetën, kryesisht në
rrafshin familjar, banesa popullore
është thelbësisht e lidhur me sh-
kallën e zhvillimit jetësor. Edhe për
arsyet e rritjes të pjesëtarëve të
familjeve, shumimit të familjeve
njërrënjëshe etj., kërkesat për
ndryshime, ndaj banesave në
përgjithësi dhe atyre konkretë,
janë përherë në rritje. Kup-
tueshëm, këto kërkesa, me realiz-
imin e tyre cenojnë vlerat auten-
tike të veprës, që lidhen me një pe-
riudhë dhe shkallë të veçantë të
mënyrës së jetesës. Në këto rretha-
na, përshpejtimi i veprimtarisë për
gjurmimin dhe vënien në mbrojtje
të banesave popullore me vlera për-
faqësuese në bashkësinë e kësaj
gjinie ndërtimore, kanë përparësi
urdhëruese në hapësirë dhe në
kohë. Veçanërisht rasti shqiptar
në Ballkan, shfaq si një dukuri
urdhëruese identifikimin e banesës
shqiptare në hapësirat shqiptare,
në kuptimin e lartpërmendur. Këto
banesa, përveç arsyeve të natyr-
shme për t’u dëmtuar deri në sh-
katërrim, janë jashtë
përkujdesjeve të duhura, për arsye
të kuptueshme.

Prej njohjes sonë të
përkujdesjeve për monumentet e
kulturës në Shqipëri, do të thek-
sonim thellësisht të shqetësuar,
rikonfirmimin e nevojës ur-
dhëruese për ringritjen e
përkujdesjeve profesionalo-admin-
istrative për monumentet e kul-
turës, të arritura para vitit 1990.
Lidhur për sa më sipër, gjithashtu,
po ripërsëris vlerësimin e Xhevat
Erderit, ish-drejtor i Qendrës
Ndërkombëtare për Mbrojtjen dhe
Restaurimin e Monumenteve, me
seli në Romë, i cili në vitin 1980,
pas vizitës në IMK dhe në Berat.
Më tha: “Qendra Ndërkombëtare
e Mbrojtjes dhe Restaurimit të
Monumenteve nuk duhet të jetë në
Romë, por në Tiranë”. Kalofshim
prej pohimeve në veprime, për vler-
at e papërsëritshme — monumen-
tet.

Banesa shqiptare ndeshen në Kroaci,
Serbi, Mal të Zi, Maqedoni dhe Greqi

Veçantia e arkitekturës
popullore shqiptareAkad. Emin Riza

Emin Riza
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Izet Duraku: Ai refuzon ta kapërcejë
pragun e portës, po bën grevën më të gjatë

Fatmira Nikolli

Prej vitesh nuk del nga shtë
pia e tij. Miqtë e përmallur
më kot presin ta shohin.

Sigurisht ai është miku më i madh
i poetëve. “Por refuzon ta kapërce-
jë pragun e portës”. Poeti Izet
Duraku kujton se si jeton sot Fa-
tos Arapi. Shkruan se “gazetat,
radiot, televizionet nuk kujtohen
as në përvjetorët e tij”, por har-
ron se për të, kolegët nuk flasin,
ai vetë jo e jo dhe nuk mbetet
shumë për t’u bërë si përkujtim.
Shënon se “politikanët deri tani
kanë respektuar shkrimtarët
vetëm ditën e vdekjes së tyre për
me marrë të mbramen pikël drite
prej tyre”. Mesazhi që jep Duraku
është njerëzor. “Ndoshta poeti
Fatos Arapi po bën grevën më të
gjatë në historinë shqiptare të
letrave duke protestuar me hesh-
tjen e vet kundër antivlerave, jov-
lerave, pseudovlerave letrare dhe
të krejt jetës sonë të rrejshme.

Miq të mi të letrave, ju që nuk e
harroni kurrë Fatosin! Do të bash-
kohem gjithmonë me ju për me
ngrit zërin në mbështetje të Fatos
Arapit. Duhet respektuar Hesht-
ja e tij e shenjtë duke e bërë sa më
të zëshme heshtjen për me ia shur-
dhue veshët shurdhnisë”- vëren
Duraku për Arapin.

Fatos Arapi lindi më 1930 në
Zvërnec të Vlorës, ndoqi studimet
për ekonomi në Sofje, mandej
punoi në Tiranë në fillim si
gazetar dhe më vonë për një kohë
të gjatë si pedagog. Fatos Arapi,
bashkë me Ismail Kadarenë dhe
Dritëro Agollin, bën pjesë në ata
poetë që sollën një kthesë të rëndë-
sishme në poezinë shqiptare të
viteve 60. Arapi solli në këtë poezi
elemente të modernizmit, madje të
hermetizmit. Ai u orientua nga
poezia filozofike. Veçanërisht
origjinale janë dy përmbledhjet e
tij të para poetike “Shtigje poet-
ike” (1962), “Poema dhe vjersha”
(1966), “Ritme të hekurta” (1968)
është më konformiste. Më 1971 i
botohet në Prishtinë vëllimi
“Kaltërsira”. Vëllimin “Më jepni
një emër” ia ndaloi diktatura. Pa-
sojnë vëllimet: “Drejt qindra shek-
ujsh shkojmë” (1977), “Fatet” (i
botuar në Prishtinë më 1979),
“Duke dalë prej ëndrrës” (1989).
Pas rënies së diktaturës botoi
vëllimet: “Ku shkoni ju statuja”,
T. 1990, “Dafina nën shi”, T. 1991,
“Ne, pikëllimi i dritave”, T. 1993,
“Unë vdiqa në brigjet e Jonit”,
Shkup, 1993, “Më vjen keq për
jagon”, T. 1994, In tenebris, T. 1996.
Fatos Arapi është një poet që
parapëlqen temat ekzistenciale
dhe një nga poetët e rrallë sh-
qiptarë që trajtojnë në poezinë e
tyre temën e detit. Ka shkruar
edhe romanet “Dhjetor i shqetë-
suar” (1970), “Dikush më
buzëqeshte” (1972, ribotuar në
Prishtinë më 1973), “Shokët”, 1974,
“Deti në mes”, 1986 dhe novelat
“Patat e egra” (1970) dhe “Cipa e
dëborës”. Ka shkruar edhe
vëllime me kritikë letrare

Në një intervistë të dhënë vite

më parë gazetares Vera Pelaj, ai
thoshte: “Dëgjoj shumë andej e
këndej pesimistë që flasin rreth
letërsisë në përgjithësi dhe rreth
poezisë. Por unë nuk jam pesimist.
Unë mendoj se letërsia ecën. Po
krijohen emra, po vijnë gjenerata
të tjera dhe poezia nuk do të mbe-
tet në mes të rrugës. Përkundrazi,
me traditën që është krijuar tan-
imë dhe me tendencat e shumël-
lojshme të larmishme që janë kri-
juar me një teknologji krejt të re,
poezia do t¸ shkoj¸ p¸rpara. Pastaj,
fakti është që në përgjithësi letër-
sia shqiptare tashmë e ka të qartë
synimin e saj drejt lirisë së njeri-
ut, drejt të drejtave njerëzore të
njeriut, në përgjithësi, sigurisht
të kombit shqiptar dhe të njeriut
shqiptar, në veçanti, mendoj se kjo
letërsi është në rrugë të drejtë.
Nuk duhet të jemi pesimiste. Unë
jam optimist. Natyrisht në
moshën time dhe me sëmundjen
që kam, nuk mund t’i ndjek të
gjithë, por jam optimist dhe ata
ecin, ecin…”,

Ai shtonte se letërsia ka ligjet
e veta dhe me një moment të cak-
tuar, atje ku ti nuk e pret, del një

talent, i cili bën sintezën, bën
përgjithësimin e një plejade të
tërë, e cila ka punuar. “Shembull
le të marrim vitet ’35. Nuk ka qenë
vetëm Lasgush Poradeci, po në
vitet ’35 këtu ka pasur një gjener-
atë të tërë shkrimtarësh. Ka qenë
Ali Asllani, ka qenë Asdreni, Fish-
ta, pastaj të rinjtë Petro Marko,
Nexhat Hakiu, kanë qenë plot,
mirëpo në një moment të caktuar,
poezia bën sintezën e vet dhe del
një talent i fuqishëm, cili sinteti-
zon të gjitha këto. Kështu p.sh.
një sintezë e tillë është edhe poe-
zia e Lasgush Poradecit, e cila nuk
mund të themi se përfaqëson të
gjithë atë gamë të madhe të poez-
isë shqiptare, që ekzistonte
atëherë. Natyrisht Fishta ishte
një Fishtë, Ali Asllani ishte një
Ali Asllan, Asdreni qe një Asdren,
Lasgushi një Lasgush, por si-
doqoftë krijoheshin sintezat,
kështu që nuk duhet të jemi pesi-
mistë në këto gjëra dhe nuk du-
het t’i kërkojmë në letërsi përn-
jëherësh gjërat. Ato sinteza janë
sinteza historike, historia i bën
ato zhvillime”,-shprehej Arapi
vite më parë.

“Fatos Arapi, poeti që e
lamë në harresë”

Prezantohen aplikacionet
për gjetjen e të zhdukurveAutoriteti për In

formimin mbi Doku
mentet e ish-Sigurim-

it të Shtetit, në bashkëpunim
me Komisionin Ndërko-
mbëtar për Personat e Zh-
dukur (ICMP) dhe Institutin
e ish-të Përndjekurve Politikë
prezantoi dy aplikacione on-
line, të cilat do të ndihmojnë
procesin e gjetjes dhe identi-
fikimit të personave të zh-
dukur gjatë periudhës së ko-
munizmit në Shqipëri.

Aktiviteti u zhvillua Ditën
Ndërkombëtare të Personave
të Zhdukur, në mjediset e Au-
toritetit pranë Gardës së Re-
publikës, në prani të famil-
jarëve të të zhdukurve, sho-
qatave për të drejtat e njeri-
ut.

Aplikacionet online që u
prezantuan nga institucionet
dhe organizmat që po
punojnë në këtë fushë, do të
ndihmojnë në procesin e
gjetjes dhe identifikimit të
personave të zhdukur gjatë
periudhës së komunizmit në
Shqipëri. Ata do të jenë të
ndërlidhura me faqen e AID-
SSH dhe të IIPP dhe janë në
dispozicion të publikut në
gjuhën shqipe.

Për të pranishmit folën

znj. Gentiana Sula, kryetare e Au-
toritetit dhe Matthew Holliday,
drejtor i Projektit të ICMP për
Ballkanin, i cili prezantoi Qendrën
e Kërkimit Online të ICMP dhe
treguesin e vendvarrimeve, si dy
mundësi për të ndihmuar famil-
jarët e personave të zhdukur të
raportojnë rastet dhe të marrin in-
formacion në lidhje me statusin e
rasteve individuale të personave të
zhdukur. Familjarë të të zhduku-
rve bënë prezente rastet e tyre.

Qendra e Kërkimit Online e
ICMP-së (OIC) është një mjet për
të siguruar informacion për një
person të zhdukur. Ky burim on-
line mund të përdoret nga familjet
e të zhdukurve dhe të tjerët.

Zhvilluar mbi bazën e përvojën
afatgjatë të ICMP për të ndihmuar
qeveritë, familjet e të zhdukurve
dhe të tjerët, OIC është një vend
ku informacioni konkret dhe i për-
dorshëm mblidhet e ruhet në
mënyrë që të mund të përdoret kur

është e nevojshme në kërkimin e
personave të zhdukur. Aplikacio-
ni mundëson paraqitjen e rasteve
të personave të zhdukur duke
dhënë detaje, si emrin, datën e
lindjes, vendin ku personi i zh-
dukur është parë së fundmi.

Nëse ka informacion shtesë
për një person të zhdukur, mund
të paraqitet edhe ai. Aplikacioni
mundëson edhe marrjen e infor-
macioneve nga familjet e person-
ave të zhdukur që kanë dorëzuar
kampionët e ADN-së tek ICMP,
për të përcjellë statusin e rastit
në secilën fazë të përpunimit.

Treguesi i vendvarrimeve ësh-
të aplikacion lehtësisht i përdor-
shëm dhe lejon raportimin e
varreve masive dhe vendeve të
tjera ku mund të gjenden mbetje
njerëzore të personave të zh-
dukur. Informacioni mund të
jepet në mënyrë anonime ose jo,
duke u mundësuar përdoruesve
që të japin informacion mbi
vendndodhjen e varrezave
klandestine. Të gjitha informa-
cionet e dhëna janë konfidenciale
dhe ruhen në bazën e të dhënave
për t’u përdorur në procesin e
gjetjes dhe identifikimit.

Më 18 korrik 2018, ICMP nën-
shkroi një marrëveshje me qever-
inë shqiptare për ta vënë në baza
institucionale punën për
kërkimin dhe gjetjen e të zhduku-
rve. AIDSSH dhe IIPP janë të an-
gazhuar në këtë proces.

Fatos Harapi
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... Me këtë rast, duke u ndalur
në pasojat tragjike vijuese, ek-
spertë dhe analistë me emër evi-
dentojnë  ndër shkaqet kryesore
dështimin e fuqive fituese për t'i
dhënë përgjigjen e duhur pyetjes
madhore " What comes after " ose,
" Po më tej, çfarë do të ndodhë ?"

Historia e këtyre 100 vjetëve
dëshmon se ndonëse jo e thjeshtë
në praktikë, injorimi i kësaj py-
etjeje strategjike, një përgjigje sub-
jektiviste " për të larë gojën " ose
sa për të kënaqur interesat poli-
tike të çastit është e mbarsur me
pasoja të parashikueshme sido-
mos në fushën e politikës së jasht-
me, paqes dhe sigurisë.

Dihet se vendimmarrja
strategjike është rezultante e anal-
izës së aktorëve dhe faktorëve të
brendshëm dhe të jashtëm poli-
tikë, ekonomikë, socialë, të sig-
urisë, etj. Megjithatë, sado e drejtë
të jetë kauza dhe sado e përkryer
analiza përkatëse, sërish ajo për-
bën vetëm gjysmën e punës. Sepse,
që ky vendim të çojë në realizimin
e objektivave të synuar, kërkohet
doemos të parashikohet paraprak-
isht,  me variantin maksimal, por
dhe atë minimal se çfarë do të
ndodhë më tej; me një fjalë, punët
do të shkojnë punët më mirë apo
më keq, bilanci do jetë pozitiv apo
negativ?

Traktati i Paqes  i nënshkruar
në Versajë nga fuqitë e mëdha
fituese pas mbarimit të Luftës së I
Botërore nuk i dha përgjigjen e
duhur kësaj çështjeje madhore; ai
vendosi masa dhe sanksione
dragoniane, të cilat ishin praktik-
isht të papërballueshme nga Gjer-
mania. Versaja futi " në një thes "
forcat demokratike të përfaqë-
suara nga  Republika e re e Vaj-
marit me grupimet antidemokra-
tike nacionaliste dhe ekstremiste
në Gjermani. Këto të fundit kon-
tribuan ngjitjen me shpejtësi të
dhunshme në pushtet të Hitlerit
që çoi në Luftën e II Botërore.

E kundërta ndodhi pas mbarim-
it të asaj lufte; SHBA dhe aleatët
fitues në Europë patën një
përqasje dhe strategji tërësisht të
ndryshme dhe të diferencuar Ato
nxorën menjëherë para drejtësisë
në Gjyqin e famshëm të  Nurenber-
gut fajtorët dhe përgjegjësit e asaj
tragjedie; njëkohësisht dhanë
përkrahën dhe mbështetjen e
gjithanshme për forcat dhe sistem-
in e ri demokratik në vendet hum-
bëse, Gjermani, Itali dhe gjetkë,
fillimisht me Planin e famshëm të
ndihmave "Marshall". Më tej, duke
zëvendësuar "të drejtën e forcës"
me " forcën e të drejtës " për garan-
timin e paqes dhe sigurisë së qën-
drueshme, me nismën e  SHBA-ve
u hodhën themelet e rendit të ri
botëror shumëpalësh; u krijua
OKB-ja me agjencitë e saj të spe-
cializuara si Banka Botërore,
FMN etj.

Nga ana tjetër, për të shmangur
përdorimin e atomit, qymyrit dhe
çelikut si "lëndë e parë " për luftëra

dhe konflikte të përgjakshme, si
humbësit dhe fituesit e luftës - Gjer-
mania, Franca, Italia dhe tre ven-
det më të vogla të Beneluksit
themeluan BE që më vonë u kthye
në një projekt madhor politik,
ekonomik dhe social.

Në vitet 60, nëse regjimi sovje-
tik dhe ai gjermano-lindor nuk
deshi t'ia dinte se  çdo të ndodhte
pas ndërtimit të Murit më 1961, me
të cilin dhe nga pikëpamja e
imazhit "në vend që t'i vinte vetul-
lat,  i nxori sytë" imazhit të social-
izmit, e kundërta ndodhi me SHBA-
të, Gjermaninë Perëndimore dhe
aleatët e tjerë të mëdhenj. Sidomos
shtatë vite më vonë, pushtimi i
Çekosllovakisë pas "  Pranverës së
Pragës " i bindi ata se diktaturat
lindore nuk mund të rrëzoheshin
më me luftë dhe me ushtri. Ndaj,
në përgjigje të pyetjes " se çdo të
ndodhë më tej ", Kancelari nobe-
list Willy Brandt lançoi " Ostpoli-
tikën " ose "ndryshimin nëpërm-
jet afrimit me Lindjen" deri në
shembjen e  Murit të Berlinit më 9
Nëntor 1989 që shënoi ribashkimin
gjerman dhe atë evropian.

Duke shkruar këto radhë m'u
kujtua një takim i gjerë i ish-Kan-
celarit gjerman Gerhard Schrod-
er në Berlin janar 2003, kur së bash-
ku me homologun francez Shirak
iu kundërvu hapur ndërhyrjes
ushtarake amerikane kundër Ira-
kut. Isha në sallë si  i ngarkuar
me punë i ambasadës sonë kur
Schroderi u shpreh qartë se nuk
bëhej fare fjalë për karshillëk ndaj
aleatit amerikan, por vetëm se
Gjermania kishte një përgjigje
krejt ndryshe ndaj pyetjes që ai e
tha në anglisht "what comes after
". Koha si gjykatësi më i mirë tre-

goi se ndryshe nga sa mendonte
ish-Presidenti Bush, ajo ndërhyr-
je nuk solli demokracinë në ato
vende dhe as e çrrënjosi terror-
izmin që, në fakt, mori vrull dhe
më të madh me pasojat tashmë të
njohura.

Duke qëndruar në Lindjen e
Mesme, 40 vjet pas largimit të
detyruar të Shahut të Iranit që "ra
nga shiu në breshër" me krijimin
e Shtetit Islamik, administrata
amerikane bëri tërheqjen e dytë
nga ai vend me largimin e njëan-
shëm  nga Marrëveshja 6-palëshe
mbi Atomin të vitit 2015. Madje,
rivendosi sanksione të ashpra
ekonomike nga të cilat preken
edhe vendet perëndimore. Nga ana
tjetër BE-ja, Rusia dhe Kina si
bashkënënshkruese janë kundër
këtij veprimi, sepse  siç nënvizoi
në  një konferencë shtypi kryedip-
lomati gjerman Heiko Maas, ata
dallojnë me SHBA pikërisht në
përgjigjen ndaj pyetjes "  çdo të
ndodhë më tej ". Më konkretisht, a
ka garanci se prodhimi i bombës
nga Irani  mund të shmanget apo
përshpejtohet apo e kundërta
mund të ndodhë? A i ndihmon ky
akt forcat reformatore apo dashur
pa dashur "shpie ujë në mullirin "
e konservatorëve  fanatikë me pa-
soja të paparashikueshme?

Vërtet që SHBA si vendi më i
fuqishëm me vendosmërinë e tij do
të triumfonte në çdo rast, por a
mos ka rrezik  që kjo të ishte "fi-
tore si e Pirros"? Po, Marrëveshja
me Iranin nuk është e përkryer,
por ku ka një të tillë sot në botë!
Kryesorja, a nuk ka rrugë të tjera
që në konsultime të përbashkëta
diplomatike dhe në kuadrin e trak-
tateve ndërkombëtare marrëvesh-

ja ekzistuese të përmirësohej e jo
të prishej e të kthehej në një tjetër
" mollë sherri " me aleatët evropi-
anë ?

Duke u kthyer në Europë, pady-
shim rasti më spektakular kur në
Londër nuk u mendua seriozisht
se " çdo të ndodhë më tej " është ai
i Referendumit për daljen e Brit-
anisë së Madhe nga BE. Pyetja "
Po apo " jo, "  të ikim apo të rrimë "
nuk mori fare parasysh raportin
tërësor kosto/përfitime por krye-
sisht ndjenjat nacionaliste dhe fa-
jësimin  ndaj Europës, duke
hedhur në kosh përfitimet prej saj.
Aq e vërtet është kjo sa në përfun-
dim të  referendumit si qeveria dhe
breksitasit nuk e prisnin të humbit-
nin apo fitonin dhe të dyja palët u
kapën  gafil. Madje liderët e Brexit
dhanë dorëheqjen,  se aq ishte misio-
ni i tyre, tani qameti le të bëhej !!!

Këtë e kuptoi më në fund Kryem-
inistrja May, e cila për ndërgjegjë-
simin e politikës dhe publikut për
çfarë mund të  ndodhë pas kësaj
ka përgatitur   një dokument mad-
hor me 80 alternativa lidhur me
pasojat e mundshme të "divorcit
pa letra "( no deal) nga BE-ja.

E njëjta situatë paraqitet dhe
pas përplasjeve politike dhe
ekonomike ndërmjet SHBA-ve dhe
Turqisë, dy aleatë strategjikë tradi-
cionalë. Shumë analistë dhe ek-
spertë me emër theksojnë se ash-
përsimi i mëtejshëm i këtij konf-
likti nuk dihet se çfarë pasoja
mund të sjellë, jo vetëm për Tur-
qinë por sidomos aleancën dhe
vlerat perëndimore. Mjafton të
rikujtojmë se ajo ka ushtrinë e
dytë më të madhe në numër pas
SHBA-ve në NATO, ajo është kor-
ridori strategjik për në Kaukaz;

Turqia nuk u zgjodh rastësisht si
vendkomanda e forcave tokësore
të NATO-s për Evropën apo Radari
Qendror i Mbrojtjes Raketore të
Europës. Por, sepse është nyja
lidhëse me Rusinë dhe Lindjen e
Mesme; pa harruar se Turqia ka
tre vjet që falë Marrëveshjes me
BE-në ka në dorë çelësat e krizës
së refugjatëve duke mbajtur mbi 2
milionë të tillë, etj.

Shkurt, Evropa dhe Perëndimi
nuk mund të bëjë dot përpara pa
Ankaranë apo kundra saj. Pa për-
mendur mundësinë e një aleance
të saj me Kinën, Rusinë, etj.

Natyrisht Turqia ka shumë
probleme në fushën e demokracisë
dhe shtetit të së drejtës, por ato
mund të trajtohen dhe zgjidhen
vetëm nëpërmjet dialogut politik,
kanaleve diplomatike dhe jo me
sanksione, ultimatume dhe izolim.

Ndaj me të drejtë BE-ja, Gjerma-
nia, Franca, etj. pa hequr dorë nga
rezervat dhe kritikat e tyre, i kanë
shtrirë dorën e bashkëpunimit
Turqisë, jo për " inat dhe karshillëk
" ndaj SHBA-ve, por për të shman-
gur variantin më të keq të mëte-
jshëm.

Së fundi, një ndër shembujt më
të freskët kur dhe politikanët e
Kosovës i shmangen ose i
përgjigjen sipas " humorit apo
midesë " së vet politike pyetjes se "
çdo të ndodhë më tej " është debati
i ndezur nga Presidenti Hashim
Thaçi lidhur me korrigjimin e ku-
firit me Serbinë. Siç kanë pohuar
shumica e analistëve vendas dhe
të huaj, deklarime të tilla rrez-
ikojnë të hapin "Kutinë e Pandorës
" që vështirë të ketë forcë/fuqi që
ta mbyllë sërish. Sepse praktikisht
ai propozim të kthen 20 apo më
shumë vite më pas në histori, por
vetëm se tani kushtet, rrethanat,
aktorët dhe faktorët politikë dhe
pesha e tyre specifike kanë ndry-
shuar si nata me ditën, kur komu-
niteti ndërkombëtar, vetë SHBA
dhe BE po ndeshen me çështje
shumë më të mprehta.

Por para se të vijmë te " Kutia e
Pandorës " ballkanike, a mund të
kërkojë diplomacia jonë dhe ajo e
Kosovës  njohje të reja përpara
pikëpyetjes së madhe se çdo të
ndodhë më tej me Kosovën? Po disa
vende të tjera që e kanë njohur
Kosovën, dhe të ndodhura nën trys-
ninë serbe deri sa të zgjidhet prob-
lemi mund ta rishohin pozicionin
dhe të tërheqin  njohjen e më-
parshme?

Të mos harrojmë se  20 vjet më
parë, pasi analizuan dhe parash-
ikuan drejt se ç'mund të ndodhte
më tej në Ballkan dhe që të mos
përsëriteshin më tragjeditë e më-
parshme të përgjakshme, SHBA
dhe BE  zbatuan Strategji tërësore
deri te Procesi i sotëm i Berlinit;
mirëpo, ato nuk kanë fare të bëjnë
me ndryshim/korrigjim kufijsh, ca
më pak etnikë, por me paqen dhe
integrimin e plotë Euro-Atlantik.

Krahas arritjeve, rastet kur
mendohet cektazi ose dhe injoro-
het përgjigja e duhur ndaj pyetjes
" çdo të ndodhë më tej " vazhdojnë
të shfaqen edhe në politikën tonë
të jashtme, por kjo meriton një
shkrim tjetër.

Opinioni i   Ditës

Po më tej, çdo të ndodhë?
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Mbreti lakuriq
Do të sakrifikoni lumturinë për hatër të famil-
jes. Mos investoni në sipërmarrje të për-
bashkëta dhe skema të dyshimta financia-
re. Disa argumente të panevojshme mund
të sjellin tension në familje. Dëgjoni më të
mëdhenjtë dhe mendoni me qetësi për të
zgjidhur problemet tuaja.

DEMI

Do të shqetësoheni për shkak të disa prob-
lemeve shëndetësore. Do t’ju duhet të mer-
rni një vendim për të cilin do t’ju ndihmojë
shumë familja. Sot është dita juaj me fat
kështu që përpiquni fort. Do të largoheni
për disa ditë, por mos u shqetësoni, gjërat
do të ecin mirë edhe në mungesën tuaj.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Shtatzënat e kësaj shenje duhet të bëjnë
kujdes për shëndetin. Kushtojini më
shumë vëmendje partnerit/partneres
suaj, pasi duke bërë të kundërtën do të
krijoni tension. Mos u tregoni emocional
teksa jeni në një takim biznesi.

Ka gjasa që të gëzoheni për suksesin e
të tjerëve duke i vlerësuar ata. Do të
keni dëshirë dhe do të mendoheni rreth
ideve për të fituar para në një mënyrë
sa më të shpejtë. Mund të përfshiheni
në një lidhje të re romantike krejt papri-
tur.

Bëni kujdes për shëndetin. Ka gjasa të pë-
soni humbje nëse investoni pa marrë
këshillën e duhur. Përgjegjësitë familjare do
të rriten edhe më shumë duke iu sjellë ten-
sion në familje. Sa i përket anës romantike,
nuk do të jetë dita juaj me fat.

Përfshihuni në disa akte bamirësie, pasi
do t’ju bëjë të ndiheni shumë mirë. Disa
kontrata të reja mund t’ju duken se do
t’ju sjellin fitim, por nuk është ashtu siç
e mendoni. Mos ndërmerrni vendime
të nxituara sa i përket investimeve dhe
mos shpenzoni para për gjëra të kota.

Duhet të merrni mjekim pasi do të
keni rezistencë të dobët. Ka gjasa
që gjatë punës të irritoheni dhe të
humbisni kontrollin, kështu që bëni
mirë të përgatiteni për një situatë të
tillë. Nuk është dita e duhur për të
udhëtuar.

Përpiquni të mos i neglizhoni përgjegjësitë
familjare. Do të keni probleme me financat,
por miqtë tuaj do t’ju ndihmojnë pamasë
duke jua zgjidhur problemet. Dikush mund
të futet mes dashurisë suaj. Bëni mirë t’i
pranoni gabimet, pasi kjo do të ndikojë në
favorin tuaj.

Duhet të bëni të pamundurën për t’u çliruar
nga stresi. Meditimi dhe joga janë një ndër
mënyrat më të mira për t’i bërë ballë kësaj situ-
ate. Gjatë ditëve në vijim do t’ju shfaqen disa
mundësi shumë të mira, kështu që tregohuni
të vëmendshëm dhe mos i humbisni shanset.

Sot keni nevojë të relaksoheni dhe të
gjeni lumturinë mes miqve të ngushtë dhe
anëtarëve të familjes. Burime të reja të
të ardhurave do të gjenerojnë mes per-
sonave që ju njihni. Sjellja irrituese e
partnerit/partneres suaj do t’ju mërzisë.

Duhet të ndryshoni idetë nëse dëshiro-
ni të jeni të suksesshëm. Kjo do të
zgjerojë vizionin tuaj, do të përmirësojë
personalitetin dhe do t’ju pasurojë mend-
jen. Mos shpenzoni më shumë seç du-
het për artikuj luksozë shtëpie.

Do të keni shumë përgjegjësi mbi
shpatulla. Duhet të jeni të kthjellët
që të ndërmerrni vendimet e duhu-
ra. Sa i përket anës romantike, do
të pësoni një krisje për shkak të disa
diferencave në çift.

Opinioni i   Ditës

Nga Ilir Kalemaj

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... fund në horizont. Ngjashëm
me të përpjetën që kanë marrë
refugjatët e gjorë që në përpjekje
për të kapur El Doradon europi-
ane, fakti i degdis në këtë yrt të
shkretë të Ilirikut me ftesë të pa-
kërkuar të vetë atij, që është, siç
do e quanin miqtë tanë ameri-
kanë, “jack of all trades, master
of none”. I cili edhe në piskun e
vapës, shëtit nëpër qendrat e
“Rilindjes urbane” me yamamo-
tot veshur, që gojët e liga i qua-
jnë brekushe dhe me aplikacion
në dorë u tregon fshatarëve të
rreshkur videot e rrugëve virtu-
ale të kuruara me gjeometri eu-
klidiane. Ose u bën thirrje ap-
likuesve të përjetshëm të zyrave
të punës të denoncojnë te porta-
li i Shqipërisë që (nuk) duam,
çdolloj sjelljeje qafiri të pan-
dreqshëm që t’ia zbusë kurrizin
paq në mbledhjet kolektive pas
dacibaove që kanë ardhur në vë-
mendjen e të drejtit.

Herë-herë, i rreptë në kërkesë-
llogari, por edhe i gjerë kur fja-
la bie, pas ndryshimeve të njof-
tuara muaj më parë, i rikonfir-
mon kolltukofagët ministra dhe
bash niset për resme-n me Ronal-
don, me kostum zyrtar kësaj
here, jo si ato samitet e mërzit-
shme të BE-së dhe NATO-s ku
atletet e lezetojnë dhe i japin
ngjyra ndryshe duke kontrastu-
ar me gri-në e përzishme të ho-
mologëve që tjerrin veç çështje
serioze. Tabiate të “Demokracisë
së vitrinës” kjo, ku bashkë me
sivëllezër fasadistë të rajonit
kanë ditur me iu shmang me stil
detyrimeve kontraktuale të
skifterëve europianë.

Akoma më kuller duket për së
largu edhe kur mungon ndoca
ditë dhe e zëvendëson ekraneve
të përnatshme “doppelganger”-i
i tij i preferuar, kryebashkiaku
trendy kullabërës i  Tiranës,
delfini mëngëpërveshur dhe i pa-
përtueshëm për urdhrat prore të
shefit të tij të naltë. Dhe kur
kthehet me zë dhe bujë deklaron
shifra rekord të rritjes së tur-
istëve (paçka se një e treta vijnë
nga Kosova që ua ngriti gardhin
dhe grackën e gjobës bash në
Kukës) dhe ulje të krimit (ku
këtu ia prish një vrasje haluçi-
nante dhe tonelatat me hashash
që vijojnë të kapen nga fqinjët
italianë), duke premtuar se ai by-
passi i Fierit do bëhet pasi të jenë
harxhuar këto 770 milionë euro
për katër rrugë me PPP (part-
neritet pirat-plaçkitës) që janë
dhënë deri tani. Mesatarja prej
10 milionë euro km2 nga 1 mil-
ionë që ka qenë 10 vjet më parë,
pra rritje 10-fish justifikohet me
ritmet e zhvillimit që ka vendi.

Ritme të jashtëzakonshme
këto paçka se vijojmë çudi, çudi,
të jemi të fundit në Europë për
të ardhurat për frymë, sidomos
kur e matim me fuqinë blerëse,
por ndër të parët për korrupsio-

nin më të lartë, të fundit për in-
vestimin në kërkimin shkencor
dhe inovacionin, por më të për-
mendurit për krimin e organi-
zuar,  të parët në Europë për
numër emigrantësh dhe

azilantësh që janë larguar këto
5 vjet, por kompensojmë duke
pasur mijëra studentë më pak në
shkollat e larta dhe dhjetëra
mijëra më pak në sistemin
parauniversitar, të parët në Eu-

Herë-herë, i rreptë në kërkesë-llogari, por
edhe i gjerë kur fjala bie, pas ndryshimeve të

njoftuara muaj më parë, i rikonfirmon
kolltukofagët ministra dhe bash niset për
resme-n me Ronaldon, me kostum zyrtar

kësaj here, jo si ato samitet e mërzitshme të
BE-së dhe NATO-s ku atletet e lezetojnë dhe i
japin ngjyra ndryshe duke kontrastuar me gri-
në e përzishme të homologëve që tjerrin veç

çështje serioze.

ropë që shpenzojmë pjesën më të
madhe të të ardhurave mujore
për ushqim, por të fundit në kon-
tinent për pensionet duke na
lënë mbas dhe Maqedonia, Koso-
va dhe Mali i Zi. Të parët për
bashkëjetesën e shkëlqyer fetare
dhe mungesën e luftë-nxitjes në
një rajon fuçi baruti, por ndër të
fundit në rrugën plot pengesa
për integrim. Të parët në ngre-
fosje, por të fundit në menax-
himin e plehrave. Të parët për
numër sipërmarrësish individu-
alë dhe të vet-punësuar, por të
fundit për sa i përket ndihmës nga
shteti,  qoftë në ndihmë
ekonomike, aftësim profesional
apo punë-gjetje nga zyrat e
mbaruara të punës. Të parët në
eksport truri dhe të fundit në
drejtim. Paçka se e quajnë drejti-
mi i duhur!
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- Dënimi i një gënjeshtari nuk
është se nuk e besojnë, por
se ai nuk mund t'i besojë
askujt.

- Njeriu sa më pak ëndërron aq
më pak beson.

- Një libër i lexuar nga një mijë
njerëz të ndryshëm janë një
mijë libra të ndryshëm.

- Lumin do ta njohësh në qoftë se
noton, njeriun në qoftë se
bisedon.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë skuadra e donatorëve
7. Mbyllin një turp.
9. Mund të jetë unik
11. Një i absurdit është i Samuel Beckett
14. Qyteti i përjetshëm.
15. Interpreton Sandokan.
17. I ka tek tenda.
18. Eshtë këngëtar lirik
19. Arturo i Brecht.
20. John, i forti i Sylvetster Stallone-s.
21. Françesku kantautor.
22. Eshtë religjion politeist.
25. Qerre pa qe.
26. Gjysmë alarmi.
27. Eshtë shtypi i ZP.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Mund të jetë e pasur me minerale.
7. Ascoli në tabela.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premtojnë të bëhen kampionë të tillë.
14. Janë felinë të egër.
16. Marubi i fotografisë.
18. Janë meduza.
19. Një anarkist i famshëm.
21. Smith filozof.
22. Susanna shkrimtare italiane.
23. Shkurt për company.
24. Organizma Autonome Kombëtare.
27. Mbarojnë punime.
28. Ndezur në aparaturë.
29. Bëjnë arte me re.
30. Nduket për gjysmë.
31. Mbyllin fushatat
32. Luca bomber.
34. Emri i parë i Pasolini-t.
35. Një mund të jetë fetar.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

30.  Kush ka... ka zët.
31. Altini mesfushor.
32. Janë vajzat në atletikë.
34. Eshtë shpend lagune.
36. Gjysmë thyese.
37. Udhëhoqi Argonautët.
39. Mund të jenë fotografikë të tillë.
40. Fillojnë panikun.

VERTIKAL

1. Janë çnjerëzore.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Edi në krye të PS.
4. Eshtë lloj papagalli.
5. Fund turni.

6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Para devils për lojtarët e Manchester United.
8. U shkrua nga Kadare
10. Conan ai i Schwarzenegger.
11. Pak titanike.
12. Arbeni pa çifte.
13. I ka tek treni.
15. Mund të jenë pushimi
16. Mund të prishej nga jë... kleçkë.
18. Në krye të bashkisë.
20. Eshtë kundërshtar në dashuri
23. Meta në krye të LSI.
24. I vidhet ustait.
27. Jeppet e Artë në Cannes.
28. Eshtë pije e jona.
29. Kufizojnë kënde.
31. Fillojnë lehtë.
33. Eshtë dritëshkurtri.
35. Eshtë numri i... të parit.
38. Fillojnë nazet.

37. Lidhen të parat.
38. Fundi i një faze.
39. Emri i Bismarck.
40. Kant e Diabolik.
42. Ze... në traget.
44. Ente Informacioni Rajonale.
45. Triolet e Trëndafilë me kredi.
47. Rruga e Ferenc Molnar.
48. Në krye të notarëve.
50. Gjysmë tatimi.
51. Ushtrihet me cd false.

VERTIKAL.
1. Numër i shkurtër.
2. Britame Arkimedit.
3. Inicialet e Paganini-t.
4. Fundi i Turandot.
5. Eshtë fjetore ushtarësh
6. Parker regjisor.
7. Kështu quhet që ushqim kundër intok-
sikimit.
8. Një birrë e jona.

9. Mund të jenë përurimi.
10. Festat pa fat
11. Qendër ditore
13. Janë nomadë.
15. Fillojnë atkletikën.
16. Eshtë brinjë në skuadër.
17. Sidney i Serpico.
18. Qe centauri që mësonte Akilin.
20. Në mes të një kanali.
25. Bëhet për zakon.
26. Tregon martesë.
27. Një super... për shopping.
33. Vala e stadiumit.
34. Fillojnë poshtë.
36. Një provë... inteligjence.
38. Vaçe e famshme e këngës tonë.
41. Fillojnë vallen.
42. Para es Salaam.
43. Linearë pa larë.
46. Nota e diapzonit.
47. Mbyllin një shtëpi.
49. I keni në dorë.

- Që të vendosni se çfarë të lexoni, hapni një libër në faqen 69
dhe lexoni. Nëse ju pëlqen kjo faqe, blini librin.

- Nëse grindesh me një budalla, është mirë që të pyesni veten
se mos dhe ai bën të njëjtën gjë.

- Asnjë njeri nuk mund ta kuptojë atë që nuk e
ka përjetuar.

- Unë ende nuk kam takuar njeri prej të cilit nuk
mund të mësoj diçka.
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